
 
 

 

 

 

 

AS „ELKO GRUPA” 

Konsolidētais 2008. gada pārskats 

(EUR valūtā) 

 

 



AS „ELKO GRUPA„ Konsolidētais 2008. gada pārskats 
 

Struktūra 
 

Lpp. 
Vispārīga informācija .........................................................................................3 
Konsolidētā bilance ............................................................................................4 
Konsolidētais peļņas vai zaudējumu aprēķins ...................................................5 
Konsolidētais pašu kapitāla izmaiņu pārskats...................................................6 
Konsolidētais naudas plūsmas pārskats ............................................................7 
Konsolidētā finanšu pārskata pielikums ............................................................8 
Neatkarīgu revidentu ziņojums........................................................................37 
 

2 



AS „ELKO GRUPA„ Konsolidētais 2008. gada pārskats 
 

Vispārīga informācija 
 
Koncerna nosaukums ELKO GRUPA 
  
Juridiskais statuss Akciju sabiedrība 
  
Reģistrācijas numurs, vieta un datums 000 312 956 

Rīga, 1993. gada 14. maijs 
 
Pārreģistrācija Komercreģistrā 
2003. gada 2. decembris, reģistrācijas numurs 4 000 312 956 4 

  
Juridiskā adrese Rūpniecības iela 27  

Rīga LV-1045 
Latvija 

  
Akcionāri Egons Mednis (9,57 %), Latvija 

Andris Putāns (9,79 %), Latvija 
Ēriks Strods (9,10 %), Latvija 
Kaspars Viškints (9,79 %), Latvija 
AS „IT Investīcijas” (35,25 %), Latvija 
Amber Trust II S.C.A. (17,67%), Luksemburga 
East Capital Asset Management AB, Zviedrijā reģistrēts uzņēmums, ko 
pārstāv šādu fondi:  

- East Capital Bering Russia fund (3,50 %), Kaimanu salas, 
- Concentra Ltd on behalf  East Capital Bering Ukraine fund (3,50%),  
  Kaimanu salas, 
- Dalepole Ltd on behalf of East Capital Bering New Europe fund  
  (1,83%), Kaimanu salas 
 

  
Padomes locekļi Andris Putāns, padomes priekšsēdētājs  

Indrek Kasela, padomes priekšsēdētāja vietnieks  
Kaspars Viškints  
Ēriks Strods 
Aleksandrs Jamņickis (līdz 23.05.2008.) 
Staņislavs Matvejevs   
Vairis Brīze   
Ainis Dābols (no 23.05.2008.) 
Valdis Lokenbahs (no 23.05.2008.) 

  
Valdes locekļi Egons Mednis, valdes priekšsēdētājs ar tiesībām pārstāvēt kapitālsabiedrību 

atsevišķi, prezidents 
Svens Dinsdorfs, valdes loceklis ar pārstāvības tiesībām kopā vēl ar vienu 

valdes locekli, finanšu direktors 
Ilgonis Inspēters, valdes loceklis ar pārstāvības tiesībām, Mārketinga un 

biznesa attīstības departamenta direktors 
Jānis Casno, valdes loceklis ar pārstāvības tiesībām kopā vēl ar vienu valdes 

locekli, izpilddirektors (no 27.10.2008.) 
Jānis Abāšins, valdes loceklis ar pārstāvības tiesībām kopā vēl ar vienu 

valdes locekli, izpilddirektors (līdz 24.10.2008.) 
  
Pārskata gads 2008. gada 1. janvāris - 31. decembris 

 

 

3 



AS „ELKO GRUPA„ Konsolidētais 2008. gada pārskats 
 

Konsolidētā bilance 
 Piezīme 31.12.2008. 31.12.2007. 

Aktīvs  tūkst. EUR tūkst. EUR 

Ilgtermiņa ieguldījumi    

Pamatlīdzekļi 6 996 760 

Nemateriālie aktīvi 7 168 164 

Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa aktīvi 15 - 18 
  1,164 942 

Apgrozāmie līdzekļi    

Krājumi 8 117,403 98,052 

Uzņēmumu ienākuma pārmaksa  896 55 

Pircēju un pasūtītāju parādi un citi debitori  9 99,279 143,673 
Avansa maksājumi 1,610 781
Naudas noguldījumi 10 704 -
Nauda un naudas ekvivalenti 3,888 3,557
  223,780 246,118 
    

Kopā aktīvs  224,944 247,060 

   

PAŠU KAPITĀLS    
Uz Sabiedrības akcionāriem attiecināmais kapitāls un 
rezerves  

   

Parastās akcijas 11 9,785 9,785 

Akciju emisijas uzcenojums 11 4,974 4,974 

Pārvērtēšanas rezerve  (2,708) (3,880) 
Nesadalītā peļņa 52,680 47,720
  64,731 58,599 

Mazākuma līdzdalība pašu kapitālā 2,255 2,764
    
Kopā pašu kapitāls  66,986 61,363 

    
KREDITORI    

Ilgtermiņa kreditori    

Aizņēmumi 13 176 6,686 

Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa saistības  - 16 

  176 6,702 

Īstermiņa kreditori    
Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem un pārējie 12 60,835 116,624 

Uzņēmumu ienākuma nodokļa saistības  545 1,858 

Aizņēmumi 13 96,212 60,357 

Uzkrājumi  14 190 158 

  157,782 178,997 
    

Kopā kreditori  157,958 185,699 

    

Kopā pasīvs  224,944 247,060 

Pielikums no 8. līdz 36. lpp. ir šī konsolidētā finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 

 
Egons Mednis 
Valdes priekšsēdētājs 2009. gada 2. aprīlis 

4 



AS „ELKO GRUPA„ Konsolidētais 2008. gada pārskats 
 

Konsolidētais peļņas vai zaudējumu aprēķins  
 Piezīme 2008 2007 

  tūkst. EUR tūkst. EUR 
    

Apgrozījums 16 719,085 747,048 
Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 17 (690,629) (707,337)
Bruto peļņa  28,456 39,711 

Pārdošanas izmaksas 17 (3,838) (2,297) 

Administrācijas izmaksas 17 (11,756) (10,074) 

Pārējie ieņēmumi 19 3,026 1,938 

Pārējās izmaksas 20 (1,991) (987) 

Saimnieciskās darbības peļņa  13,897 28,291 

    

Finanšu ieņēmumi  172 115 

Finanšu izmaksas  (4,493) (2,999) 

Finanšu ieņēmumi / (izmaksas), neto 21 (4,321) (2,884) 

Peļņa pirms ienākumu nodokļa  9,576 25,407 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis 15 (865) (2,056) 

Pārskata gada peļņa  8,711 23,351 

    
Attiecināma uz:    
Akcionāriem  8,946 22,378 
Mazākuma līdzdalību (235) 973
  8,711 23,351 

Uz Sabiedrības akcionāriem attiecināmā peļņa uz akciju 
(pamata un koriģētā) pārskata gadā (EUR uz vienu akciju)

22 1.30 3.25 

Pielikums no 8. līdz 36. lpp. ir šī konsolidētā finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 
 

 
Egons Mednis 
Valdes priekšsēdētājs  
2009. gada 2. aprīlis 

5 



AS „ELKO GRUPA„ Konsolidētais 2008. gada pārskats 
 

Konsolidētais pašu kapitāla izmaiņu pārskats  
 

Piezīme
Attiecināms uz Sabiedrības akcionāriem   

 
 

 
Akciju 

kapitāls 

Akciju 
emisijas 

uzcenojums 

Pārvērtē
šanas 

rezerve 
Nesadalītā 

peļņa

 
 

Kopā 
Mazākuma 

līdzdalība

 
Kopā pašu 

kapitāls 
tūkst. EUR tūkst. EUR tūkst. 

EUR 
tūkst. 

EUR 
tūkst. 

EUR
tūkst. 

EUR 
tūkst. EUR 

2007. gada 1. janvārī   9,785 4,974 (1,676) 33,378 46,461 2,151 48,612

Valūtas kursu starpības  - - (2,204) - (2,204) (11) (2,215)

Pārskata gada peļņa  - - - 22,378 22,378 973 23,351

2007. gadā kopā atzītie  
ieņēmumi un izmaksas 

 - - (2,204) 22,378 20,174 962 21,136

Dividendes par 2006. g. 23 - - - (8,036) (8,036) (349) (8,385)

2007. gada 
31. decembrī  

9,785 4,974 (3,880) 47,720 58,599 2,764 61,363

 
2008. gada 1. janvārī 

 
9,785 4,974 (3,880) 47,720 58,599 2,764 61,363

Valūtas kursu starpības  - - 1,172 282 1,454 124 1,578

Pārskata gada peļņa  - - - 8,947 8,947 (235) 8,712

2008. gadā kopā atzītie  
ieņēmumi un izmaksas 

 - - 1,172 9,229 10,401 (111) 10,290

Dividendes par 2007. g. 23 - - - (4,269) (4,269) (398) (4,667)

2008. gada 
31. decembrī  

9,785 4,974 (2,708) 52,680 64,731 2,255 66,986

Nesadalītā peļņa ir EUR 52,680 tūkst. (2007. gadā: EUR 47,720 tūkst.), tai skaitā EUR 61 tūkst. (2007. gadā: EUR 66 tūkst.) 
ir ar likumu noteiktās rezerves, kas nevar tikt izmaksātas dividendēs. 

Pielikums no 8. līdz 36. lpp. ir šī konsolidētā finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 

 
Egons Mednis 
Valdes priekšsēdētājs  
2009. gada 2. aprīlis 

6 



AS „ELKO GRUPA„ Konsolidētais 2008. gada pārskats 
 

7 

Konsolidētais naudas plūsmas pārskats  
 Piezīme 2008 2007 

 tūkst. EUR tūkst. EUR 

Pamatdarbības naudas plūsma    

Peļņa pirms nodokļiem 9,576 25,407 

Korekcijas   

Pamatlīdzekļu nolietojums un vērtības samazinājums 387 265 

Nemateriālo aktīvu amortizācija un vērtības samazinājums 39 18 

Zaudējumi/ (peļņa) no pamatlīdzekļu pārdošanas 42 (24) 

Procentu ieņēmumi (172) (115) 

Procentu izmaksas 4,493 2,985 

Uzkrājumu izmaiņas 208 - 

Apgrozāmā kapitāla korekcijas:   

Debitoru parādu (pieaugums)/ samazinājums 44,659 (84,284) 

Krājumu (pieaugums)/ samazinājums (19,392) 11,097 

Kreditoru parādu (samazinājums)/ pieaugums (55,789) 35,590 

Izdevumi uzņēmumu ienākuma nodokļa maksājumiem (2,558) (1,130) 

Pamatdarbības neto naudas plūsma  (18,507) (10,189) 
    
Ieguldīšanas darbības naudas plūsma    
Ieņēmumi no pamatlīdzekļu pārdošanas  - 48 

Pamatlīdzekļu iegāde  (675) (377) 

Nemateriālo aktīvu iegāde  (53) (138) 
Naudas noguldījumu pieaugums (704) -
Saņemtie procenti 172 115
Ieguldīšanas darbības neto naudas plūsma  (1,260) (352) 

    

Finansēšanas darbības naudas plūsma    

Saņemtie aizņēmumi  89,702 20,461 

Izdevumi aizņēmumu atmaksāšanai  (60,357) (1,807) 

Samaksātie procenti 21 (4,493) (2,740) 

Mātes sabiedrības akcionāriem izmaksātās dividends 23 (4,458) (3,122) 

Mazākuma akcionāriem izmaksātās dividends  (296) (349) 
Finansēšanas darbības neto naudas plūsma  20,098 12,443 

    
Naudas un naudas ekvivalentu (samazinājums) / 

pieaugums, neto   331 1,902 

Nauda un naudas ekvivalenti gada sākumā  3,557 1,655 

Naudas un naudas ekvivalenti gada beigās  3,888 3,557 

Pielikums no 8. līdz 36. lpp. ir šī konsolidētā finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 
 



AS „ELKO GRUPA„ Konsolidētais 2008. gada pārskats  

 

Konsolidētā finanšu pārskata pielikums 
 

1. Vispārīga informācija par Sabiedrību 

AS „ELKO Grupa” (turpmāk tekstā - Sabiedrība) un tās meitas sabiedrību (kopā saukti par Koncernu) pamatdarbība ir galda 
datoru komponenšu, piezīmjdatoru, monitoru, perifēro iekārtu, multimediju iekārtu, patēriņa produktu un risinājumu 
vairumtirdzniecība, izmantojot Koncerna uzņēmumus un sadarbības partnerus, kuri pārstāv lielu skaitu attiecīgo produktu 
ražotāju visā pasaulē.  Piedāvāto produktu klāstā ietilpst Intel, Seagate, Western Digital, Acer, Sony, Toshiba, Samsung u.c. 
ražotāju izstrādājumi. 

Uzņēmums ir akciju sabiedrība, kas dibināta un darbojas Latvijā. Tā juridiskā adrese ir Rūpniecības iela 27, Rīga, LV-1045, 
Latvija. Uzņēmuma vadība sagatavoja šo konsolidēto finanšu pārskatu izdošanai 2009. gada 2.aprīlī, un vadības vārdā to 
parakstīja Uzņēmuma valdes priekšsēdētājs Egons Mednis. 

Uzņēmuma akcionāriem ir tiesības pēc finanšu pārskata izdošanas veikt tajā labojumus. 
 

Uzņēmumam ir līdzdalība šādos meitas uzņēmumos: 

Nosaukums Valsts Līdzdalība meitas uzņēmumu pamatkapitālā  

  31.12.2008. 31.12.2007. 

  % % 

ELKO Eesti AS Igaunija 100% 100% 

WESTech s.r.o. Slovākija 51% 51% 

ELKOTech Romania SA Rumānija 51% 51% 

SIA „ELKO Latvija”  Latvija 100% 100% 

ELKOTEX d.o.o. Slovēnija 51% 51% 

ELKOTECH d.o.o. Horvātija 70% 70% 

ELKO Kaunas UAB Lietuva 100% 80% 

ELKO Trading Switzerland AG Šveice 100% 100% 

ELKO Marketing Limited Kipra 100% 100% 

Statex Consulting Limited Britu Virdžīnijas salas 100% 100% 

Alma Limited Krievija 100% 100%  

2. Nozīmīgu grāmatvedības uzskaites principu kopsavilkums 

Šajā pielikumā ir aprakstīti šī konsolidētā finanšu pārskata sagatavošanā izmantotie nozīmīgie grāmatvedības uzskaites 
principi. Šie principi tika konsekventi pielietoti visos šajā pārskatā atspoguļotajos gados, ja nav norādīts citādāk. 

2.1. Finanšu pārskata sagatavošanas pamatnostādnes             

Koncerna konsolidētais finanšu pārskats ir sagatavots saskaņā ar ES pieņemtajiem Starptautiskajiem finanšu pārskatu 
standartiem (SFPS) un SFPIK interpretācijām, kas bija izdotas un stājušies spēkā šī finanšu pārskata sagatavošanas brīdī. 

Saskaņā ar Rīgas Fondu Biržas noteikumiem Koncerna finanšu pārskatā lietotā valūta ir eiro. Visas konsolidētajā finanšu 
pārskatā, tai skaitā pielikumā, atspoguļotās summas ir uzrādītas tūkstošos, noapaļojot līdz tuvākajam tūkstotim, ja vien nav 
norādīts citādāk. 

 



AS „ELKO GRUPA”  Konsolidētais 2008. gada pārskats  
 
Konsolidētā finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 
 

 

2.1. Finanšu pārskata sagatavošanas pamatnostādnes (turpinājums) 

Sagatavojot finanšu pārskatu saskaņā ar SFPS, vadībai nākas veikt būtiskas grāmatvedības aplēses. Vadībai arī nākas 
pieņemt lēmumus Koncerna grāmatvedības uzskaites principu pielietošanas procesā. 
 
Jomas, kurās pieņemtie lēmumi bija visnozīmīgākie vai vissarežģītākie, kā arī jomas, kurās izdarītajiem pieņēmumiem un 
aplēsēm ir svarīga nozīme finanšu pārskata sagatavošanā, ir atspoguļotas pielikuma 4. piezīmē4. 

2.2. Izmaiņas grāmatvedības uzskaites principos un informācijas atklāšanā  

Pārskata gadā Koncerns pieņēmis šādus jaunus un grozītus SFPS un SFPIK interpretācijas: 
 
- Grozījumi SGS Nr. 39 „Finanšu instrumenti: atzīšana un novērtēšana” un SFPS Nr. 7 „Finanšu instrumenti: informācijas 
atklāšana un sniegšana” – Finanšu aktīvu pārklasificēšana; 
- SFPIK Nr. 11 „SFPS Nr. 2 - Darījumi grupas ietvaros un maksājumi ar pašu akcijām”; 
- SFPIK Nr. 12 „Pakalpojumu koncesijas līgumi”; 
- SFPIK Nr. 14 „SGS Nr. 19 – Noteikta pensiju plāna aktīva ierobežojums, minimālās finansējuma prasības un to savstarpējā 
iedarbība”. 
 
Galvenā šo izmaiņu ietekme ir šāda:  

 Grozījumi SGS Nr. 39 un SFPS Nr. 7– Finanšu aktīvu pārklasificēšana  
Ar šiem grozījumiem Starptautisko grāmatvedības standartu padome (IASB) ieviesa papildu iespējas noteiktos apstākļos 
pārklasificēt atsevišķus finanšu instrumentus, kas klasificēti kā turēti pārdošanai vai pārdošanai pieejami finanšu instrumenti. 
Attiecīgie papildinājumi iekļauti SFPS Nr. 7. Koncernam nav tādu finanšu instrumentu, uz kuriem attiektos minētie grozījumi. 
 SFPIK Nr. 11 „SFPS Nr. 2 - Darījumi grupas ietvaros un maksājumi ar pašu akcijām” 
Šī interpretācija sniedz norādījumus par darījumu klasificēšanu – darījumos, par kuriem norēķini veikti ar akcijām, un 
darījumos, par kuriem norēķini veikti naudā, kā arī norādījumus, kā katra atsevišķā grupas uzņēmuma finanšu pārskatā 
uzskaitāmi darījumi, par kuriem norēķini veikti ar akcijām un kuros iesaistīti divi vai vairāki vienas un tās pašas grupas 
uzņēmumi. Koncernam nav bijuši instrumenti, uz kuriem attiektos šī interpretācija. 
 
Pieņemtie standarti, kas vēl nav stājušies spēkā: 
 
Koncerns nav piemērojis šādus SFPS un SFPIK interpretācijas, kas ir izdotas, bet vēl nav stājušās spēkā: 
 
Grozījumi SFPS Nr. 1 „Starptautisko finanšu pārskatu standartu pirmreizēja pieņemšana” un SGS Nr. 27 „Konsolidētie un 
atsevišķie finanšu pārskati” (spēkā attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2009. gada 1. janvārī vai vēlāk) 
Grozījumi SFPS Nr. 1 ļauj uzņēmumam savos pirmajos saskaņā ar SFPS sagatavotajos finanšu pārskatos noteikt līdzdalības 
„izmaksas” meitas uzņēmumos, kopīgi kontrolētajos uzņēmumos vai asociētajos uzņēmumos atbilstoši SGS Nr. 27 prasībām 
vai, izmantojot domātās izmaksas. Grozījumi SGS Nr. 27 nosaka, ka visas dividendes no meitas uzņēmumiem, kopīgi 
kontrolētajiem uzņēmumiem vai asociētajiem uzņēmumiem jāatzīst atsevišķā finanšu pārskata peļņas vai zaudējumu 
aprēķinā. Jaunās prasības ietekmē tikai mātes uzņēmumu atsevišķos finanšu pārskatus, un tie nekādi neietekmē 
konsolidētos finanšu pārskatus. 
 
Bez tam 2008. gada novembrī tika izdota jauna SFPS Nr. 1 redakcija. Tajā saglabāta iepriekšējās redakcijas būtība, taču 
mainīta tās struktūra. Jaunā redakcija aizstāj iepriekšējo SFPS Nr. 1 redakciju (spēkā attiecībā uz pārskata periodiem, kas 
sākas 2009. gada 1. janvārī vai vēlāk).  
 
Grozījumi SFPS Nr. 2 „Maksājumi ar akcijām” (spēkā attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2009. gada 1. janvārī vai 
vēlāk). 
Šie grozījumi precizē pašu kapitāla instrumentu piešķiršanas nosacījumus un sniedz norādes atcelto pašu kapitāla 
instrumentu uzskaitei. Šie grozījumi neietekmēs Koncerna finansiālo stāvokli vai darbības rezultātus, jo Koncerns nav veicis 
šādus maksājumus ar akcijām. 



ELKO GRUPA JSC  Consolidated financial statements for the year ended 31 December 2008 
 
Notes to the consolidated financial statements (continued) 
 

 

10 

2.2. Izmaiņas grāmatvedības uzskaites principos un informācijas atklāšanā (turpinājums) 

Grozījumi SFPS Nr. 3 „Uzņēmējdarbības apvienošana” un SGS Nr. 27 „Konsolidētie un atsevišķie finanšu pārskati” (spēkā 
attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2009. gada 1. jūlijā vai vēlāk). 
SFPS Nr. 3 jaunā redakcija ievieš vairākas izmaiņas pēc minētā datuma notikušās uzņēmējdarbības apvienošanas uzskaitē, 
kas ietekmēs atzīto nemateriālo vērtību un atspoguļotos rezultātus tajā periodā, kad notikusi attiecīgā uzņēmumu iegāde, kā 
arī turpmākajos periodos atspoguļojamos rezultātus. SGS Nr. 27 jaunā redakcija nosaka, ka izmaiņas līdzdalībā meitas 
uzņēmumu kapitālā (ja netiek zaudēta kontrole) jāuzskaita kā darījumi ar pašu kapitālu. Līdz ar to šādu darījumu rezultātā 
vairs neradīsies nekāda nemateriālā vērtība, nedz arī peļņa vai zaudējumi.  

 

Bez tam šī standarta jaunā redakcija maina arī principus, saskaņā ar kuriem tiek uzskaitīti meitas uzņēmuma zaudējumi, kā 
arī tiek uzskaitīta kontroles pār meitas uzņēmumu zaudēšanai. No jaunās redakcijas izrietoši grozījumi tika veikti arī šādos 
standartos: SGS Nr. 7 „Naudas plūsmas pārskati”, SGS Nr. 12 „Ienākuma nodokļi”, SGS Nr. 21 „Ārvalstu valūtas kursu 
izmaiņu ietekme”, SGS Nr. 28 „Ieguldījumi asociētajos uzņēmumos” un SGS Nr. 31 „Līdzdalība kopuzņēmumos”. Saskaņā ar 
šo grozījumu pārejas nosacījumiem Koncernam tie nav jāpiemēro ar atpakaļejošu spēku. Līdz ar to aktīvi un saistības, kas 
radušās uzņēmējdarbības apvienošanās rezultātā pirms grozīto standartu pieņemšanas, netiks pārvērtēti. 
 
SFPS Nr. 8 „Darbības segmenti” (spēkā attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2009. gada 1.janvārī vai vēlāk).  
Standartā noteiktas prasības informācijas atspoguļošanai par uzņēmuma darbības segmentiem un tā produktiem un 
pakalpojumiem, tiem ģeogrāfiskajiem reģioniem, kuros tas veic savu saimniecisko darbību, kā arī par tā nozīmīgākajiem 
klientiem. SFPS Nr. 8 aizstāj SGS Nr. 14 „Informācijas sniegšana par segmentiem”. Koncerns uzskata, ka darbības segmenti, 
kas noteikti saskaņā ar SFPS Nr. 8, būtiski neatšķirsies no iepriekš saskaņā ar DGS Nr. 14 noteiktajiem darbības segmentiem.  
  
Grozījumi SFPS Nr. 7 „Finanšu instrumenti: informācijas atklāšana” (spēkā pēc pieņemšanas ES attiecībā uz pārskata 
periodiem, kas sākas 2009. gada 1. janvārī vai vēlāk). 
Grozījumi papildina prasības informācijas atklāšanai par patiesās vērtības noteikšanu un uzlabo līdzšinējos principus, kas 
jāievēro, sniedzot informāciju par likviditātes risku saistībā ar finanšu instrumentiem. Šie grozījumi neietekmē Koncerna 
finansiālo stāvokli vai darbības rezultātus. Koncerns šobrīd izvērtē, vai būs nepieciešams sniegt papildu informāciju. 
 
Grozījumi SGS Nr. 1 „Finanšu pārskatu sniegšana” (spēkā attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2009. gada 1. janvārī 
vai vēlāk).  
Grozījumi ievieš vairākas izmaiņas, tajā skaitā, jauna terminoloģija, jaunas prasības darījumu ar pašu kapitālu atspoguļošanai 
un jauns pārskats par pilnu peļņu, kā arī mainītas prasības attiecībā uz finanšu pārskatu sniegšanu, ja tie pārvērtēti ar 
atpakaļejošu datumu. Koncerns šobrīd apsver, vai tas atspoguļos visus atzītos ieņēmumus un izmaksas vienā atsevišķā 
pārskatā vai divos savstarpēji saistītos pārskatos. 
 
Grozījumi SGS Nr. 23 „Aizņēmumu izmaksas” (spēkā attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2009. gada 1. janvārī vai 
vēlāk).  
Grozījumi izslēdz visu aizņēmumu izmaksu norakstīšanu peļņas un zaudējumu aprēķinā un nosaka, ka visas aizņēmumu 
izmaksas ir jākapitalizē, ja tās ir tieši attiecināmas uz kritērijiem atbilstoša aktīva iegādi, rekonstrukciju vai ražošanu. 
Saskaņā ar standartā paredzētajiem pārejas noteikumiem Koncernam šis standarts nav jāpiemēro ar atpakaļejošu spēku. 
Tādējādi aizņēmumu izmaksas tiks kapitalizētas attiecībā uz kritērijiem atbilstošajiem aktīviem pēc šī standarta pieņemšanas 
datuma, proti, pēc 2009. gada 1. janvāra. Saistībā ar aizņēmumu izmaksām, kas būs radušās pirms šī datuma, nekādas 
izmaiņas netiks veiktas.  
 
Grozījumi SGS Nr. 32 „Finanšu instrumenti: informācijas atklāšana un sniegšana” un SGS Nr. 1 „Finanšu pārskatu sniegšana” 
– pirms termiņa dzēšamie finanšu instrumenti un obligācijas uzņēmuma likvidācijas gadījumā (spēkā attiecībā uz pārskata 
periodiem, kas sākas 2009. gada 1. janvārī vai vēlāk). 
Standartu jaunā redakcija nosaka, kuri finanšu instrumenti jāklasificē kā pašu kapitāla instrumenti, ja tie atbilst noteiktām 
pazīmēm. Standartu grozījumi neietekmēs Koncerna finansiālo stāvokli vai rezultātus, jo Koncerns nav emitējis šādus finanšu 
instrumentus. 
 



ELKO GRUPA JSC  Consolidated financial statements for the year ended 31 December 2008 
 
Notes to the consolidated financial statements (continued) 
 

 

11 

2.2. Izmaiņas grāmatvedības uzskaites principos un informācijas atklāšanā (turpinājums) 

Grozījumi SGS Nr. 39 „Finanšu instrumenti: atzīšana un novērtēšana” - Atbilstīgie pret risku nodrošinātie posteņi (spēkā 
attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2009. gada 1. jūlijā vai vēlāk) 
Grozījumi attiecas uz vienpusēja riska noteikšanu pret risku nodrošinātajā postenī, kā arī uz inflācijas kā ierobežota riska vai 
tā daļas noteikšanu atsevišķās situācijās. Minētie grozījumi paskaidro, ka uzņēmums drīkst noteikt zināmu finanšu 
instrumenta patiesās vērtības izmaiņu daļu vai ar to saistītās naudas plūsmas izmaiņu daļu kā pret risku nodrošinātu posteni. 
Koncerns secinājis, ka minētie grozījumi neietekmēs tā finansiālo stāvokli vai rezultātus, jo Koncerns nav veicis šādu risku 
ierobežošanu. 

SFPS uzlabojumi 
2008. gada maijā IASB izdeva savu pirmo standartu grozījumu apkopojumu, galvenokārt, lai novērstu neatbilstības un 
precizētu tekstus. Katram standartam ir savi pārejas noteikumi; lielākā daļa grozījumu stājas spēkā attiecībā uz pārskata 
periodiem, kas sākas 2009. gada 1. janvārī vai vēlāk. Koncerns uzskata, ka šie grozījumi būtiski neietekmēs tās finanšu 
pārskatu. 
 SFPS Nr. 7 „Pārdošanai turēti ilgtermiņa aktīvi un pārtrauktās darbības”. Precizēts, ka visi meitas uzņēmuma aktīvi un 

saistības tiek klasificētas kā turētas pārdošanai pat tādā gadījumā, ja uzņēmums pēc pārdošanas patur nekontrolējošu 
līdzdalību šajā meitas uzņēmumā. 

 SFPS Nr. 7 „Finanšu instrumenti: informācijas atklāšana un sniegšana. Izslēgta atsauce uz „kopējiem procentu 
ieņēmumiem” kā finanšu izmaksu komponenti. 

 SGS Nr. 1 „Finanšu pārskatu sniegšana”. Aktīvi un saistības, kas saskaņā ar SGS Nr. 39 klasificētas kā turēti pārdošanai, 
netiek automātiski bilancē klasificēti kā īstermiņa. 

 SGS Nr. 8 „Grāmatvedības politika, grāmatvedības aplēšu izmaiņas un kļūdas”. Paskaidrojums, ka, izvēloties 
grāmatvedības politiku, obligāti jāņem vērā tikai tie ieviešanas norādījumi, kas veido neatņemamu SFPS daļu. 

 SGS Nr. 10 „Notikumi pēc bilances datuma”. Paskaidrojums, ka pēc bilances datuma pasludinātās dividendes, nav 
uzskatāmas par saistībām. 

 SGS Nr. 16 „Pamatlīdzekļi”. Nomas ieņēmumu gūšanas nolūkā turētie pamatlīdzekļi, kas tiek pārdoti parastās 
saimnieciskās darbības ietvaros pēc nomas līguma beigām, tiek pārklasificēti uz krājumiem tad, kad beidzies attiecīgais 
nomas līgums un tie tiek turēti pārdošanai. Aizvietots arī termins „neto pārdošanas cena” ar terminu „patiesā vērtība, 
atskaitot ar pārdošanu saistītās izmaksas”. 

 SGS Nr. 18 „Ieņēmumi”. Termins „tiešās izmaksas” aizvietots ar terminu „darījuma izmaksas”, kā definēts SGS Nr. 39. 
 SGS Nr. 19 „Darbinieku pabalsti”. Jaunas definīcijas šādiem terminiem: „iepriekšējās darba izmaksas”, „plāna aktīvu 

atdeve”, „darbinieku īstermiņa pabalsti” un „citi darbinieku ilgtermiņa pabalsti”. Grozījumi plānos, kuru rezultātā tiek 
samazināti ar turpmāko darbu saistītie pabalsti, tiek uzskaitīti kā samazinājums. 

 SGS Nr. 20 „Valsts dotāciju uzskaite un informācijas atklāšana par valsts palīdzību”. Turpmāk piešķirtie aizdevumi, par 
kuriem netiek aprēķināti procenti vai kuriem tiek piemērotas zemas procentu likmes, netiks atbrīvoti no prasības noteikt 
procentus. Starpība starp saņemto un diskontēto summu tiek uzskaitīta kā valdības dotācija. Grozīti arī vairāki termini, lai 
nodrošinātu atbilstību SFPS. 

 SGS Nr. 23 „Aizņēmumu izmaksas”. Mainīta aizņēmumu izmaksu definīcija, lai apvienotu divu veidu posteņus, kas tiek 
uzskatīti par „aizņēmumu izmaksu” komponentēm – procentu izmaksas, kas aprēķinātas, piemērojot efektīvo procentu 
metodi saskaņā ar SGS Nr. 39.  

 SGS Nr. 27 „Konsolidētie un atsevišķie finanšu pārskati”. Ja mātes uzņēmums savā atsevišķajā finanšu pārskatā uzskaita 
līdzdalību meitas uzņēmumā tās patiesajā vērtībā, kā to paredz SGS Nr. 39, šāds uzskaites princips tiek piemērots arī tad, 
kad attiecīgais meitas uzņēmums vēlāk tiek klasificēts kā turēts pārdošanai. 

 SGS Nr. 28 „Ieguldījumi asociētajos uzņēmumos”. Ja ieguldījumi asociētajā uzņēmumā tiek uzskaitīti patiesajā vērtībā 
saskaņā ar SGS Nr. 39, piemērojama tikai SGS Nr. 28 prasība atklāt informāciju par jebkuru būtisku ierobežojumu veidu 
un apmēru, kas ietekmē asociētā uzņēmuma spēju pārskaitīt naudas līdzekļus ieguldītājam dividenžu veidā vai atmaksāt 
aizņēmumus vai parādus. Turklāt ieguldījums asociētajā uzņēmumā uzskatāms par atsevišķu aktīvu, kam jāveic vērtības 
samazināšanās pārbaude. Līdz ar to jebkāda vērtības samazināšanās nav atsevišķi attiecināma uz nemateriālo vērtību, kas 
saistīta ar attiecīgo ieguldījumu.  

 SGS Nr. 29 „Finanšu pārskati valstīs ar hiperinflāciju”. Grozīta atsauce uz izņēmumu saistībā ar aktīvu un saistību 
novērtēšanu to sākotnējās izmaksās, proti, pamatlīdzekļi tiek minēti kā piemēri, nevis kā galīgs saraksts. Grozīti arī vairāki 
termini, lai nodrošinātu atbilstību SFPS. 



ELKO GRUPA JSC  Consolidated financial statements for the year ended 31 December 2008 
 
Notes to the consolidated financial statements (continued) 
 

 

12 

2.2. Izmaiņas grāmatvedības uzskaites principos un informācijas atklāšanā (turpinājums) 

 SGS Nr. 31 „Līdzdalība kopuzņēmumos”. Ja ieguldījums kopuzņēmumā tiek uzskaitīts patiesajā vērtībā saskaņā ar SGS Nr. 
39, piemērojama tikai SGS Nr. 31 prasība atklāt informāciju par kopuzņēmuma dalībnieka un kopuzņēmuma saistībām, kā 
arī prasība sniegt finanšu informācijas kopsavilkumu par aktīviem, saistībām, ieņēmumiem un izmaksām.  

 SGS Nr. 34 „Starpperioda finanšu pārskati”. Peļņa uz akciju starpperioda finanšu pārskatā tiek atspoguļota, ja uzņēmums 
piemēro SGS 33. 

 SGS Nr. 36 „Aktīvu vērtības samazināšanās”. Ja „patiesā vērtība, atskaitot pārdošanas izmaksas” tiek noteikta, izmantojot 
diskontētās naudas plūsmas, jāsniedz papildu informācija par diskonta likmi, līdzīgi kā gadījumos, kad diskontētās naudas 
plūsmas tiek izmantotas „lietošanas vērtības” noteikšanai. 

 SGS Nr. 38 „Nemateriālie aktīvi”. Reklāmas un pārdošanas veicināšanas pasākumu izmaksas tiek atzītas kā izmaksas, kad 
uzņēmumam ir tiesības uz attiecīgajām precēm vai tas ir saņēmis attiecīgos pakalpojumus. Dzēsta atsauce uz tiem 
retajiem gadījumiem, ja vispār, kad varētu būt pārliecinoši pierādījumi, kas pamatotu citu nemateriālo aktīvu amortizācijas 
metodes pielietošanu lineārās metodes vietā. 

 SGS Nr. 39 „Finanšu instrumenti: informācijas atklāšana un sniegšana”. Izmaiņas ar atvasinātajiem līgumiem saistītajos 
apstākļos nav uzskatāmas par pārklasifikāciju, līdz ar to pēc sākotnējās atzīšanas tās drīkst izslēgt no kategorijas „finanšu 
aktīvi/saistības patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu peļņas vai zaudējumu aprēķinā”, kā arī iekļaut tajā. Nosakot, vai 
attiecīgais instruments kvalificējas kā risku ierobežojošs instruments, izslēgta atsauce uz „segmentu”. Nosaka, ka, 
pārvērtējot parāda instrumentu patiesās vērtības riska ierobežošanas uzskaites pārtraukšanas gadījumā, jāpiemēro 
mainīta efektīvā procentu likme.  

 SGS Nr. 40 „Ieguldījuma īpašumi”. Nekustamais īpašums, kura celtniecība vai attīstība vēl nav pabeigta un kuru nākotnē 
paredzēts izmantot kā ieguldījuma īpašumu, tiek klasificēts kā ieguldījuma īpašums. Ja patieso vērtību nav iespējams 
ticami noteikt, īpašums, kura celtniecība vai attīstība vēl nav pabeigta, tiek novērtēts sākotnējās izmaksās līdz brīdim, kad 
var tikt noteikta patiesā vērtība vai celtniecība ir pabeigta. Mainīti nosacījumi brīvprātīgai grāmatvedības politikas maiņai, 
lai nodrošinātu atbilstību SGS Nr. 8, un paskaidrots, ka nomas līgumu ietvaros turētu ieguldījuma īpašumu bilances vērtība 
atbilst saņemtajam novērtējumam, kas palielināts par jebkādām atzītām saistībām.  

 SGS Nr. 41 „Lauksaimniecība”. Lai noteiktu patieso vērtību, izslēgta atsauce uz pirmsnodokļu diskonta likmi. Izslēgts 
aizliegums patiesās vērtības noteikšanā ņemt vērā naudas plūsmas, ko radījušas jebkādas papildu pārveides. Termins 
„izmaksas pārdošanas brīdī” ar terminu „pārdošanas izmaksas”.  

 Grozījumi SFPIK Nr. 9 „Iegulto atvasināto finanšu instrumentu pārvērtēšana” un SGS Nr. 39 „Finanšu instrumenti: atzīšana 
un novērtēšana – Iegultie atvasinātie finanšu instrumenti” (spēkā attiecībā pēc pieņemšanas ES attiecībā uz pārskata 
periodiem, kas noslēdzas 2009. gada 30. jūnijā vai vēlāk). Grozījumi precizē iegulto atvasināto finanšu instrumentu 
uzskaiti uzņēmumos, kas izmanto 2008. gada oktobrī pieņemtos grozījumus SGS Nr. 39 un SFPS Nr. 7 attiecībā uz 
pārklasifikāciju. Koncernam nav finanšu instrumentu, uz kuriem attiektos šie grozījumi. 

 SFPIK Nr. 12 „Pakalpojumu koncesijas līgumi” (spēkā pēc pieņemšanas ES). Interpretācija attiecas uz pakalpojumu 
koncesiju operatoriem un paskaidro, kā uzskaitāmas no pakalpojumu koncesijas līgumiem izrietošās saistības un tiesības. 
Neviens no Koncerna uzņēmumiem nav pakalpojumu koncesiju operators, līdz ar to šī interpretācija Koncernu neietekmē. 

 SFPIK Nr. 13 „Klientu lojalitātes programmas (spēkā attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2008. gada 8. jūlijā vai 
vēlāk). Saskaņā ar šo interpretāciju klientu bonuspunkti tiek uzskaitīti kā atsevišķa tā pārdošanas darījuma komponente, 
kura ietvaros tie piešķirti, līdz ar to daļa no saņemtās atlīdzības patiesās vērtības tiek attiecināta uz bonuspunktiem un 
pārnesti uz periodu, kad šie bonuspunkti tiek izmantoti. Koncernam nav klientu lojalitātes programmu, līdz ar to šī 
interpretācija neietekmē Koncerna finanšu pārskatus. 

 SFPIK Nr. 14 „SGS Nr. 19 – Noteikta pensiju plāna aktīva ierobežojums, minimālās finansējuma prasības un to savstarpējā 
iedarbība”. Šī interpretācija sniedz nosacījumus noteikta pensiju plāna neto aktīva atzīšanai. Koncernam nav noteiktu 
pensiju plānu, tāpēc šī interpretācija Koncerna finansiālo stāvokli vai darbības rezultātus neietekmēs.  

 SFPIK Nr. 15 „Nekustamā īpašuma celtniecības līgumi” (spēkā attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2009. gada 1. 
janvārī vai vēlāk). Šī interpretācija paskaidro, kad un kā būtu jāatzīst ieņēmumi un attiecīgās izmaksas, kas saistītas ar 
nekustamā īpašuma objekta pārdošanu, ja starp nekustamā īpašuma attīstītāju un pircēju ir noslēgts līgums vēl pirms 
nekustamā īpašuma celtniecības pabeigšanas. Bez tam šī interpretācija sniedz norādījumus, kā noteikt, vai uz līgumu 
attiecas SGS Nr. 11 vai SGS Nr. 18. Koncerns nav veicis šādas darbības, līdz ar to šī interpretācija neietekmēs tā 
konsolidēto finanšu pārskatu. 

 SFPIK Nr. 16 „Neto ieguldījumu darbībā ārvalstīs risku ierobežošana (ā attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 
2008. gada 1. oktobrī vai vēlāk). Šī interpretācija sniedz norādījumus risku ierobežošanas uzskaitei saistībā ar neto 
ieguldījumiem darbībā ārvalstīs. SFPIK Nr. 16 neietekmēs konsolidēto finanšu pārskatu, jo Koncernam nav neto 
ieguldījumu risku ierobežošanas instrumentu. 

 SFPIK Nr. 17 „Nenaudas aktīvu sadale īpašniekiem” (spēkā attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2009. gada 1. jūlijā 
vai vēlāk). Šī interpretācija sniedz norādījumus, kā pareizi veikt uzskaiti, ja uzņēmums saviem akcionāriem/dalībniekiem 
kā dividendes izmaksā citu veidu aktīvus, izņemot naudu. SFPIK Nr. 17 neietekmēs konsolidēto finanšu pārskatu, jo 
Koncerns saviem īpašniekiem nepiešķir nenaudas aktīvus. 



ELKO GRUPA JSC  Consolidated financial statements for the year ended 31 December 2008 
 
Notes to the consolidated financial statements (continued) 
 

 

13 

2.3. Konsolidācija 

Konsolidētais finanšu pārskats ietver Koncerna un visu meitas uzņēmumu finanšu pārskatus katra gada 31. decembrī. 

(a) Meitas uzņēmumi 

Par meitas uzņēmumiem uzskata visus uzņēmumus, kuros Koncernam ir tiesības noteikt finanšu un saimnieciskās darbības 
politiku, un parasti šādas tiesības nodrošina tas, ka Koncernam pieder vairāk nekā puse no balsstiesībām. Meitas uzņēmumi 
tiek pilnībā konsolidēti, sākot ar datumu, kurā Uzņēmums ieguva kontroli pār tiem, līdz datumam, kurā šī kontrole beidzas. 

Lai uzskaitītu Koncerna veikto meitas uzņēmumu iegādi, tiek izmantota iegādes metode. Iegādes vērtību nosaka atbilstoši 
samaksai izmantoto aktīvu, emitēto pašu kapitāla instrumentu un radušos vai pārņemto saistību patiesajai vērtībai apmaiņas 
datumā, pieskaitot uz iegādi tieši attiecināmās izmaksas. Uzņēmējdarbības apvienošanas ceļā iegādātie identificējamie aktīvi 
un pārņemtās saistības un iespējamās saistības sākotnēji tiek uzskaitītas patiesajā vērtībā iegādes datumā neatkarīgi no 
iespējamās mazākuma līdzdalības apmēra. Summa, par kādu iegādes vērtība pārsniedz patieso vērtību, kas atbilst Koncerna 
daļai iegūtajos identificējamos neto aktīvos, uzskaita kā nemateriālo vērtību. Ja iegādes vērtība ir mazāka nekā iegādātā 
meitas uzņēmuma neto aktīvu patiesā vērtība, starpība tiek tieši atzīta peļņas vai zaudējumu aprēķinā. 

(b) Savstarpējie darījumi un mazākuma līdzdalība 

Savstarpējie darījumi, savstarpējie norēķini un nerealizētā peļņa no darījumiem starp Koncerna uzņēmumiem ir pilnībā 
izslēgti. Nerealizētie zaudējumi arī tiek izslēgti, taču tiek uzskatīti par pārvietotā aktīva vērtības samazināšanās rādītāju. Ja 
nepieciešams, meitas uzņēmumu grāmatvedības uzskaites principi tika mainīti, lai nodrošinātu to atbilstību Koncerna 
piemērojamajiem grāmatvedības uzskaites principiem. 

Koncerns piemēro principu, kas paredz atspoguļot darījumus ar mazākuma akcionāriem kā darījumus ar personām, kas 
neietilpst Koncernā. Ieņēmumi un zaudējumi, kas Koncernam rodas, veicot pārdošanu mazākuma akcionāriem, tiek 
atspoguļoti peļņas vai zaudējumu aprēķinā. Veicot pirkumus no mazākuma akcionāriem, rodas nemateriālā vērtība, ko veido 
starpība starp samaksāto atlīdzību un attiecīgi iegādāto daļu no meitas uzņēmuma neto aktīvu uzskaites vērtības. 

2.4. Informācija par segmentiem  

Koncerns darbojas dažādos ģeogrāfiskos rajonos, kur pastāv atšķirīgi riski un atdeve. Vienīgais Koncerna novērtētais 
segments ir ģeogrāfiskais segments. 

2.5. Ārvalstu valūtu pārvērtēšana 

(a) Funkcionālā un finanšu pārskatā lietotā valoda 

Katra Koncerna uzņēmuma finanšu pārskatā ietvertie posteņi ir atspoguļoti, izmantojot valūtu, kas tiek lietota konkrētā 
uzņēmuma darbības galvenajā ekonomiskajā vidē (“funkcionālā valūta”). Lielākajai daļai Koncerna uzņēmumu funkcionālā 
valūta ir ASV dolāri.  Finanšu pārskata sagatavošanā Uzņēmums izmantojis eiro saskaņā ar Rīgas Fondu Biržas prasībām.  

(b) Darījumi un atlikumi 

Darījumi ārvalstu valūtās tiek pārrēķināti funkcionālajā valūtā, izmantojot valūtas apmaiņas kursus, kas bija spēkā darījuma 
datumā. Peļņa un zaudējumi no valūtas kurus svārstībām, kas rodas, veicot norēķinus par šādiem darījumiem, kā arī 
pārrēķinot monetāros aktīvus un saistības, kas izteikti ārvalstu valūtās, lietojot gada beigās noteiktos apmaiņas kursus, tiek 
atzīti peļņas vai zaudējumu aprēķinā. 

(c) Koncerna uzņēmumi 

Ja Koncerna uzņēmumu funkcionālā valūta atšķiras no finanšu pārskatu valūtas, visu šādu uzņēmumu darbības rezultāti un 
finanšu stāvoklis tiek pārrēķināts latos, izmantojot šādus principus: 

Katrā iesniegtajā bilancē norādītie aktīvi un saistības tiek pārrēķināti, izmantojot valūtas kursu dienas beigās attiecīgās 
bilances datumā. 

Katrā peļņas vai zaudējumu aprēķinā ietvertie ieņēmumi un izmaksas tiek pārrēķināti pēc vidējā valūtas kursa (ja vien šo 
vidējo kursu nevar pamatoti uzskatīt par aptuveni atbilstošu darījuma datumos noteikto kursu kopējai ietekmei, un tādā 
gadījumā ieņēmumus un izmaksas pārrēķina pēc kursa darījumu datumos).  

Visas šādi radušās valūtas kursu starpības tiek atzītas kā atsevišķa pašu kapitāla komponente. 

Veicot konsolidāciju, valūtas kursu starpības, kas radušās, pārrēķinot neto ieguldījumus saimnieciskajā darbībā ārvalstīs, tiek 
atspoguļotas pašu kapitālā. Ja uzņēmējdarbība ārvalstīs tiek daļēji izbeigta vai pārdota, valūtas kursu starpības, kas bija 
uzskaitītas pašu kapitālā, tiek atzītas peļņas vai zaudējumu aprēķinā kā daļa no ieņēmumiem vai zaudējumiem no šādas 
pārdošanas. 

 



ELKO GRUPA JSC  Consolidated financial statements for the year ended 31 December 2008 
 
Notes to the consolidated financial statements (continued) 
 

 

14 

2.6. Pamatlīdzekļi 

Visi pamatlīdzekļi tiek uzskaitīt to sākotnējā vērtībā, atskaitot nolietojumu un vērtības samazinājumu. Sākotnējā vērtībā 
ietilpst izdevumi, kas ir tieši attiecināmi uz pamatlīdzekļu iegādi. Aizņēmumu izmaksas netiek kapitalizētas. 

Turpmākās izmaksas tiek iekļautas aktīva bilances vērtībā vai atkarībā no situācijas atzītas kā atsevišķs aktīvs vienīgi tad, ja 
ir ticams, ka Koncerns nākotnē saņems ar šo aktīvu saistītos ekonomiskos guvumus, un ir iespējams pamatoti noteikt 
pamatlīdzekļa sākotnējo vērtību. Ja kāda pamatlīdzekļa daļa tiek nomainīta, tās bilances vērtības atzīšanu pārtrauc. Visus 
citus remonta un uzturēšanas izdevumus iekļauj peļņas vai zaudējumu aprēķinā tajā finanšu periodā, kurā tie radās. 
Nolietojumu aprēķina, izmantojot lineāro metodi, lai sadalītu aktīvu sākotnējo vērtību starp to atlikušo vērtību paredzamajā 
lietderīgās lietošanas laikā, piemērojot šādas likmes: 

                                                           % gadā 
– Transportlīdzekļi                      25 
– Sakaru iekārtas     50 
– Datori un citas datu uzkrāšanas ierīces  50 
– Pārējie pamatlīdzekļi 20 

 

Nolietojuma likmes tika izvērtētas un atzītas par atbilstošām 2008. finanšu gadam. 

Aktīvu atlikušās vērtības un lietderīgais lietošanas laiks tiek izvērtēts un, ja nepieciešams, koriģēts, katrā bilances datumā. 
Aktīva bilances vērtība tiek nekavējoties norakstīta līdz tā atgūstamajai summai, ja aktīva bilances vērtība ir lielāka par 
aplēsto atgūstamo summu (2.8.piezīme). 

Peļņu un zaudējumus no pamatlīdzekļu pārdošanas nosaka, salīdzinot ieņēmumus ar bilances vērtību, un atspoguļo peļņas 
vai zaudējumu aprēķinā. 

2.7. Nemateriālie aktīvi 

Koncerna nemateriālos aktīvus veido galvenokārt iegādātās datorprogrammas. Iegādātās datorprogrammu licences tiek 
kapitalizēta, pamatojoties uz izmaksām, kas radās, lai iegādātos attiecīgo programmatūru un sagatavotu to lietošanai. Šīs 
izmaksas tiek amortizētas paredzamajā lietderīgās lietošanas laikā (5 gadi). 

2.8. Nefinanšu aktīvu vērtības samazināšanās 

Koncernam nav aktīvu, kas nav pakļauti amortizācijai. Amortizācijai pakļauto aktīvu vērtību pārskata, lai noteiktu vērtības 
samazināšanos, ja kādi notikumi vai apstākļu maiņa liecina, ka to bilances vērtība varētu būt neatgūstama. Zaudējumus no 
vērtības samazināšanās atzīst apmērā, par kādu aktīva bilances vērtība pārsniedz tā atgūstamo summu. Atgūstamā summa 
ir lielākā no aktīva patiesās vērtības, atrēķinot pārdošanas izmaksas, un lietošanas vērtības. Lai noteiktu vērtības 
samazinājumu, aktīvus iedala grupās atbilstoši viszemākajiem līmeņiem, kādos pastāv atsevišķi identificējamas naudas 
plūsmas (naudu ģenerējošās vienības). Nefinanšu aktīvus (izņemot nemateriālo vērtību), kuru vērtība ir samazinājusies, 
katrā pārskata datumā pārskata, lai noteiktu, vai nav nepieciešams reversēt vērtības samazinājumu. 



ELKO GRUPA JSC  Consolidated financial statements for the year ended 31 December 2008 
 
Notes to the consolidated financial statements (continued) 
 

 

15 

2.9. Finanšu aktīvi  

Koncerns klasificē savus finanšu aktīvus šādās kategorijās: aizdevumi un debitoru parādi un finanšu aktīvi patiesajā vērtībā 
ar pārvērtēšanu peļņas vai zaudējumu aprēķinā. Šī klasifikācija ir atkarīgs no finanšu aktīvu iegādes nolūka. Vadība pieņem 
lēmumu par finanšu aktīvu klasifikāciju, veicot to sākotnējo atzīšanu, un, ja tas ir atļauts un atbilst situācijai, atkārtoti izvērtē 
šo iedalījumu katra finanšu gada beigās.  

Aizdevumi un debitoru parādi 

Aizdevumi un debitoru parādi ir neatvasināti finanšu aktīvi ar fiksētiem vai nosakāmiem maksājumiem, kuri netiek kotēti 
aktīvajā tirgū. Tie tiek uzskaitīti kā apgrozāmie līdzekļi, ja to atmaksas termiņš nepārsniedz 12 mēnešus kopš bilances 
datuma. Ja atmaksas termiņš ir garāks, tos klasificē kā ilgtermiņa ieguldījumu. Bilancē aizdevumi un debitoru parādi ir 
klasificēti kā pircēju un pasūtītāju parādi un pārējie debitori. 

 Pircēju un pasūtītāju parādus sākotnēji atzīst patiesajā vērtībā, bet turpmāk uzskaita amortizētajā iegādes vērtībā pēc 
efektīvās procentu likmes metodes, atskaitot uzkrājumus vērtības samazinājumam, kas tiek atspoguļoti atsevišķā uzkrājumu 
kontā. Uzkrājumi pircēju un pasūtītāju parādu vērtības samazinājumam tiek veidoti, kad pastāv objektīvi pierādījumi tam, ka 
Koncerns nevarēs saņemt visus maksājumus, kas tam pienākas saskaņā ar attiecīgā rēķina sākotnējiem nosacījumiem. 
Debitora ievērojamas finansiālas grūtības, iespējamība, ka debitors uzsāks bankrota procedūru vai finanšu reorganizāciju, 
maksājumu neveikšana vai kavēšana (par vairāk nekā 90 dienām) tiek uzskatīti par rādītājiem, kas liecina par parāda vērtība 
samazinājumu.   

Aplēšot nepieciešamos uzkrājumus, Uzņēmums ņem vērā debitoru parādu kopējo kvalitāti un termiņstruktūru, 
kredītapdrošināšanas esamību vai neesamību, konkrēti noteiktus klienta riskus un parādu norakstīšanas vēsturisko pieredzi. 

Uzkrājumu apmēru nosaka kā starpību starp amortizēto iegādes vērtību un aplēsto nākotnes naudas plūsmu tagadnes 
vērtību, kas ir diskontēta, izmantojot sākotnējo efektīvo procentu likmi. Ja parāds nav atgūstams, to noraksta, attiecīgi 
samazinot pircēju un pasūtītāju parādiem paredzētos uzkrājumus.  

Pircēju un pasūtītāju parādi, kas ir pārdoti faktoringa uzņēmumam saskaņā ar regresa nosacījumiem, paliek bilancē kā 
aktīvs. Attiecīgās saistības tiek atzītas aizņēmumos. 

Finanšu aktīvi patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu peļņas vai zaudējumu aprēķinā   

Tā kā riska ierobežošanas uzskaite netiek piemērota attiecībā uz atvasinātajiem finanšu instrumentiem, tos klasificē kā 
tirdzniecībai paredzētus finanšu aktīvus patiesajā vērtībā ar pārvērtēšanu peļņas vai zaudējumu aprēķinā. Atvasinātos 
finanšu instrumentus sākotnēji atzīst patiesajā vērtībā līguma noslēgšanas datumā, un turpmāk tie tiek atzīti patiesajā 
vērtībā. Izmaiņas atvasināto finanšu instrumentu patiesajā vērtībā tiek nekavējoties atzītas peļņas vai zaudējumu aprēķinā. 
Izmantojot atvasinātos finanšu instrumentus, Koncerns aprobežojās ar procentu likmju mijmaiņas un procentu likmju iespēju 
līgumiem, ko tas pielietoja, lai mazinātu mainīgo procentu likmju izmaiņu risku. Šie līgumi tika izbeigti 2007. gada novembrī. 
Koncernam nav citu šīs kategorijas finanšu instrumentu. 
 
Finanšu aktīvu pirkšanas un pārdošanas darījumi, kas veikti saskaņā ar parasto pirkšanas vai pārdošanas veidu, tiek atzīti 
darījuma dienā jeb datumā, kurā Koncerns apņemas iegādāties vai pārdot attiecīgo aktīvu. Finanšu aktīva atzīšana tiek 
pārtraukta, kad tiesības uz naudas plūsmām no attiecīgā ieguldījuma ir beigušās vai nodotas citai personai un Koncerns ir 
nodevis būtībā visus riskus un atlīdzības, kas izriet no īpašumtiesībām uz šo aktīvu. 

Katrā bilances datumā Koncerns izvērtē, vai nav notikusi finanšu aktīva vai finanšu aktīvu grupas vērtības samazināšanās. 



ELKO GRUPA JSC  Consolidated financial statements for the year ended 31 December 2008 
 
Notes to the consolidated financial statements (continued) 
 

 

16 

2.10. Krājumi  

Krājumi tiek uzskaitīti zemākajā no pašizmaksas vai neto realizācijas vērtības. Pašizmaksu nosaka pēc vidējā svērtā metodes. 
Preču pašizmaksā ietilpst to iegādes izmaksas, papildu izmaksas saistībā ar transportēšanu, importa nodevas par dabas 
aizsardzību un apdrošināšana, kā arī piegādātāju piešķirtās atlaides. Neto realizācijas vērtība ir aplēstā pārdošanas cena 
parastās uzņēmējdarbības ietvaros, atskaitot atbilstošās mainīgās pārdošanas izmaksas. Aplēstās pārdošanas cenas pamatā 
ir krājumu termiņstruktūras analīze, tehnoloģiskā novecošana, ar piegādātāju izveidoto attiecību raksturs un pieņēmumi par 
turpmāko pieprasījumu. 

2.11. Nauda un naudas ekvivalenti 

Naudu un naudas ekvivalentus veido nauda kasē un pieprasījuma noguldījumi bankās. 

2.12. Akciju kapitāls un dividenžu izmaksa 

Parastās akcijas tiek klasificētas kā pašu kapitāls. Uzņēmums ir emitējis tikai parastās akcijas. 

Dividenžu izmaksa Uzņēmuma akcionāriem tiek atzīta Koncerna finanšu pārskatā kā saistības tajā periodā, kad Uzņēmuma 
akcionāri apstiprināja dividends. 

2.13. Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem sākotnēji tiek atzīti patiesajā vērtībā, bet turpmāk tos uzskaita amortizētajā 
iegādes vērtībā, izmantojot efektīvās procentu likmes metodi. 

2.14. Garantijas  

Koncerna piegādātāji parasti piešķir garantiju Koncerna izplatītajiem produktiem un ļauj atdot atpakaļ defektīvus produktus, 
tai skaitā tos, ko Koncernam atdevuši atpakaļ tā pircēji. Pamatojoties uz iepriekšējo pieredzi un līgumiem ar piegādātājiem, 
Koncerns uzskata, ka var būt praktiski pilnīgi drošs, ka saņems atlīdzību no piegādātājiem. Koncerns neizsniedz neatkarīgas 
garantijas par produktiem, ko tas pārdod. Vēsturiski Koncernam nav bijušas nekādas ievērojamas izmaksas saistībā ar 
garantijas pakalpojumiem. Izmaksas rodas atpakaļ atdoto preču pārvadāšanas procesā. Šādām aplēstajām izmaksām 
pārdošanas brīdī tiek izveidots uzkrājums, kas tiek periodiski koriģēts, lai atspoguļotu faktisko pieredzi. 

2.15. Uzkrājumi 

Uzkrājumi tiek atzīti, kad Koncernam ir pašreizējs pienākums (juridisks vai prakses radīts), ko izraisījis kāds pagātnes 
notikums, un pastāv varbūtība, ka šo saistību izpildei būs nepieciešama ekonomiskos labumus ietverošu resursu aizplūšana 
no Uzņēmuma, un saistību apjomu iespējams pietiekami ticami novērtēt. Ja Koncerns paredz, ka uzkrājumu izveidošanai 
nepieciešamie izdevumi tiks daļēji vai pilnībā atmaksāti, piemēram, apdrošināšanas līguma ietvaros, šo izdevumu atmaksa 
tiek atzīta kā atsevišķs aktīvs tikai un vienīgi tad, kad ir praktiski skaidrs, ka šie izdevumi patiešām tiks atmaksāti. Ar jebkādu 
uzkrājumu saistītās izmaksas peļņas vai zaudējumu aprēķinā tiek atspoguļotas, atskaitot summas, kas ir atgūtas. Gadījumā, 
kad būtiska ietekme ir naudas laika vērtībai, uzkrājumi tiek aprēķināti, diskontējot paredzamo nākotnes naudas plūsmu, 
izmantojot pirmsnodokļu likmi, kas atspoguļo naudas laika vērtības pašreizējo novērtējumu tirgū un riskus, kas attiecas uz 
konkrētajām saistībām, ja tādi būtu. Ja tiek veikta diskontēšana, uzkrājumu palielināšana laika gaitā tiek atzīta kā finanšu 
izmaksas. 

2.16. Aizņēmumi 

Aizdevumi un aizņēmumi sākotnēji tiek atspoguļoti to sākotnējā vērtībā, ko nosaka, aizdevuma vai aizņēmuma summas 
patiesajai vērtībai pieskaitot ar aizdevuma izsniegšanu saistītās vai atņemot ar aizņēmuma saņemšanu saistītās izmaksas. 

Pēc sākotnējās atzīšanas aizdevumi un aizņēmumi tiek uzskaitīti to amortizētajā vērtībā, izmantojot faktiskās procentu likmes 
metodi. Amortizētā vērtība tiek aprēķināta, ņemot vērā aizdevuma izsniegšanas vai aizņēmuma saņemšanas izmaksas, kā arī 
jebkādus ar aizdevumu vai aizņēmumu saistītos diskontus vai prēmijas. 

Amortizācijas rezultātā radusies peļņa vai zaudējumi tiek atspoguļoti peļņas vai zaudējumu aprēķinā kā procentu ieņēmumi 
un izmaksas. 



ELKO GRUPA JSC  Consolidated financial statements for the year ended 31 December 2008 
 
Notes to the consolidated financial statements (continued) 
 

 

17 

2.17. Nodokļi 

Pārskata perioda uzņēmumu ienākuma nodoklis 

Pārskata perioda uzņēmumu ienākuma nodokļa aktīvi un saistības par pārskata periodu un iepriekšējiem periodiem tiek 
novērtēti summā, kas jāmaksā vai jāatgūst no nodokļu administrācijām, izmantojot nodokļu likmes un nodokļu tiesību aktus, 
kas ir spēkā vai būs spēkā līdz bilances datumam. 

Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis 

Atliktais ienākuma nodoklis ir atspoguļots pilnā apmērā, izmantojot saistību metodi, un to rada īslaicīgas atšķirības starp 
aktīvu un saistību nodokļu bāzēm un to bilances vērtībām finanšu pārskatā. 

Atliktā nodokļa saistības tiek atzītas visām ar nodokli apliekamām īslaicīgām atšķirībām, izņemot šādus gadījumus: 

- ja atliktā nodokļa saistības rodas no nemateriālās vērtības vai aktīva/saistību sākotnējā atzīšanas darījumā, kas nav 
uzņēmējdarbības apvienošana, un darījuma laikā neietekmē ne grāmatvedības peļņu, ne ar nodokļi apliekamo peļņu 
(nodokļu zaudējumus); un 

- attiecībā uz apliekamajām īslaicīgajām atšķirībām, kas saistītas ar ieguldījumiem meitas uzņēmumos, asociētajos 
uzņēmumos un līdzdalību kopuzņēmumos, kad īslaicīgo atšķirību reversēšanas laiku nosaka Koncerns un ir ticams, ka šīs 
īslaicīgās atšķirības netiks reversētas paredzamā nākotnē. 

Atliktā nodokļa aktīvs tiek atzīts par visām atskaitāmajām īslaicīgajām atšķirībām uz nākamajiem periodiem pārnestajiem 
neizmantotajiem nodokļu kredītiem un neizmantotajiem nodokļu zaudējumiem tik lielā apmērā, kādā ir ticams, ka nākotnē 
būs pieejama ar nodokli apliekama peļņa, pret kuru varēs izmantot īslaicīgās atšķirības un uz nākamajiem periodiem 
pārnestos neizmantotos nodokļu kredītus un neizmantotos nodokļu zaudējumus, izņemot šādus gadījumus: 

- ja atliktais ienākuma nodokļa aktīvs saistībā ar atskaitāmām īslaicīgām atšķirībām rodas aktīva vai saistību sākotnējā 
atzīšanas darījumā, kas nav uzņēmējdarbības apvienošana, un darījuma laikā neietekmē ne grāmatvedības peļņu, ne ar 
nodokļi apliekamo peļņu vai zaudējumus; un 

- attiecībā uz atskaitāmajām īslaicīgajām atšķirībām, kas saistītas ar ieguldījumiem meitas uzņēmumos, asociētajos 
uzņēmumos un līdzdalību kopuzņēmumos, atliktā nodokļa aktīvs tiek atzīts tikai tik lielā apmērā, kādā ir ticams, ka 
pārskatāmā nākotnē īslaicīgās atšķirības izzudīs un tiks gūta ar nodokli apliekama peļņa, uz kuru varēs attiecināt atskaitāmo 
pagaidu atšķirību. 

Atliktā nodokļa aktīva bilances vērtība tiek pārskatītā katrā bilances datumā un samazināta, ja vairs nav ticams, ka būs 
pieejama pietiekama ar nodokli apliekama peļņa, kas ļautu izmantot visu šo atliktā nodokļa aktīvu vai kādu tā daļu. Neatzītie 
atliktā nodokļa aktīvi tiek pārvērtēti katrā bilances datumā, un iepriekš neatzītie atliktā nodokļa aktīvi tiek atzīti, ja ir kļuvis 
ticams, ka turpmākā ar nodokli apliekamā peļņa ļaus atgūt atliktā nodokļa aktīvu. 

Atliktā nodokļa aktīvi un saistības tiek novērtētas pēc nodokļa likmēm, kuru piemērošana gaidāma periodā, kad tiks realizēti 
aktīvi vai nokārtotas saistības, pamatojoties uz nodokļa likmēm (un nodokļu tiesību aktiem), kas ir spēkā vai būs spēkā līdz 
bilances datumam. 

Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis, kas attiecas uz posteņiem, kas atzīti tieši pašu kapitālā, tiek atzīts pašu kapitālā, 
nevis peļņas vai zaudējumu aprēķinā. 

Koncerns veic atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa aktīvu un saistību ieskaitu, ja tas ir juridiski tiesīgs veikt pārskata perioda 
nodokļa aktīvu un saistību ieskaitu un ja atliktā nodokļa aktīvi un saistības attiecas uz ienākuma nodokļiem, kurus noteikusi 
viena nodokļu administrācija. 

2.18. Ieņēmumu atzīšana 

Ieņēmumus veido tās atlīdzības parastā vērtība, kas ir saņemta vai jāsaņem par preču vai pakalpojumu pārdošanu Koncerna 
parastajā uzņēmējdarbības gaitā. Ieņēmumu apmērs tiek uzskaitīts, atrēķinot pievienotās vērtības nodokli, atpakaļ atdotās 
preces un atlaides un izslēdzot savstarpējos pārdošanas darījumus Koncerna ietvaros. 

Koncerns atzīst ieņēmumus, kad to apjomu var ticami novērtēt, ir ticams, ka uzņēmumā ieplūdīs ar darījumu saistītie 
ekonomiskie guvumi un ir izpildīti turpmāk aprakstītie konkrētie kritēriji, kas ir noteikti katram Koncerna darbības veidam.   
Tiek uzskatīts, ka ieņēmumu apjomu nevar ticami novērtēt, kamēr nav noskaidrotas visas iespējamās saistības, kas attiecas 
uz pārdošanu. Koncerna aplēšu pamatā ir vēsturiskie rezultāti, un tiek ņemts vērā klienta un darījuma veids, kā arī katra 
konkrētā darījuma specifika. 



ELKO GRUPA JSC  Consolidated financial statements for the year ended 31 December 2008 
 
Notes to the consolidated financial statements (continued) 
 

 

18 

2.18. Ieņēmumu atzīšana (turpinājums) 

Preču pārdošana  – vairumtirdzniecība 
Preču pārdošana tiek atzīta, kad kāds no Koncerna uzņēmumiem ir nodevis ar precēm saistītos riskus un atlīdzības, t.i., ir 
piegādājis preces klientam un nav nekādu neizpildītu saistību, kas varētu ietekmēt preču pieņemšanu no klienta puses. 
Piegāde tiek uzskatīta par veiktu, kad preces ir izvestas no noliktavas, novecošanas un zuduma risks ir nodots klientam un 
vai nu klients ir pieņēmis preces, vai pieņemšanas nosacījumi ir zaudējuši spēku, vai arī Koncernam ir objektīvi pierādījumi 
par to, ka ir izpildīti visi preču pieņemšanas kritēriji. 

Pārdošana tiek uzskaitīta, pamatojoties uz rēķinos norādītajām cenām, atskaitot aplēstās apjoma atlaides un atpakaļ atdoto 
preču apjomu pārdošanas brīdī. Lai aplēstu atlaižu un atpakaļ atdoto preču apmēru un izveidotu attiecīgus uzkrājumus, tiek 
izmatota uzkrātā pieredze. Apjoma atlaides tiek novērtētas, pamatojoties uz paredzamo iepirkumu apjomu gadā. 

Pakalpojumu pārdošana 
Koncerns gūst ieņēmumus no mārketinga un transporta aģenta pakalpojumu sniegšanas. Tā kā šie pakalpojumi neietilpst 
Koncerna pamatdarbībā, šie ieņēmumi iekļauti peļņas vai zaudējumu aprēķinā kā pārējie ieņēmumi. Šie pakalpojumi tiek 
sniegti par samaksu, kas ir atkarīga no patērētā laika un materiālu apjoma, vai noteikta saskaņā ar fiksētas cenas līgumu. 
Ieņēmumus no fiksētas cenas līgumiem par transporta pakalpojumu sniegšanu parasti tiek atzīti, ņemot vērā pakalpojuma 
izpildes pakāpi. Ieņēmumi no līgumiem, kuru pamatā ir patērētā laika un materiālu apjoms, tiek atzīti pēc līgumos 
noteiktajām likmēm, kad rodas tiešie izdevumi.  

Ja rodas apstākļi, kas var mainīt sākotnējās aplēses par ieņēmumiem, izmaksām vai pakalpojumu pabeigtības pakāpi, šis 
aplēses tiek pārskatītas. Šādas pārskatīšanas rezultātā var tikt palielināti vai samazināti aplēstie ieņēmumi vai izmaksas, un 
to atspoguļo ieņēmumos periodā, kurā vadība uzzināja par apstākļiem, kuru dēļ aplēses bija jāpārskata. 

Procentu ieņēmumi  

Procentu ieņēmumi tiek atzīti tajā periodā, kad tie ir radušies, izmantojot efektīvās procentu likmes metodi. 

Pārējie ieņēmumi 

Ieņēmumus no soda naudām, kas iekasētas no klientiem, atzīst saņemšanas brīdī. Soda naudas veido galvenokārt klientiem 
piemērotie sodi par maksājumu kavēšanu. 

2.19. Piegādātāju programmas 

Koncerns saņem no piegādātājiem līdzekļus kredītrēķinu veidā par cenu aizsardzību, atlaidēm par precēm, mārketingu, 
reklāmas pasākumiem un ieguldījumiem infrastruktūrā, kas atkarīgā no konkrētās programmas veida tiek iegrāmatoti kā 
krājumu izmaksu, pārdotās produkcijas ražošanas izmaksu vai pārējo ieņēmumu korekcija. Dažas no šīm programmām var 
ilgt vienu vai vairākus pārskata periodus. Atlaides vai citi piegādātāju noteikti labvēlīgi nosacījumi, kas pienākas, 
pamatojoties uz konkrētās preces vai pakalpojuma pārdošanu, tiek piešķirtas saskaņā ar attiecīgās programmas 
nosacījumiem. 

2.20. Noma  

Koncerns nomā dažus pamatlīdzekļus. Pamatlīdzekļu noma, kuras ietvaros praktiski visus no īpašumtiesībām izrietošos riskus 
uzņemas un atlīdzību gūst Koncerns, tiek klasificēta kā finanšu noma. Finanšu nomas maksājumus kapitalizē nomas 
uzsākšanas brīdī atbilstoši nomātā īpašuma patiesajai vērtībai vai minimālo nomas maksājumu pašreizējai vērtībai, izmantojot 
zemāko no abām vērtībām. 

Katrs nomas maksājums tiek sadalīts starp nomas saistībām un finanšu izmaksām, lai nodrošinātu pastāvīgu procentu likmi 
par saistību atlikumu. Attiecīgās nomas saistības, atskaitot finanšu izmaksas, tiek iekļautas pārējos īstermiņa un ilgtermiņa 
kreditoru parādos. Tā finanšu izmaksu daļa, ko veido procenti, tiek atspoguļota peļņas vai zaudējumu aprēķinā visā nomas 
perioda laikā, lai nodrošinātu pastāvīgu periodisko procentu likmi par saistību atlikumu katrā periodā. Finanšu nomas 
ietvaros nomātie pamatlīdzekļi tiek nolietoti vai nu aktīva lietderīgās izmantošanas laikā vai nomas periodā, izmantojot īsāko 
no abiem periodiem. 

Nomas, kuru ietvaros būtisku daļu no riskiem un atlīdzībām saistībā ar īpašumtiesībām uz nomas objektu uzņemas 
iznomātājs, tiek klasificēta kā operatīvā noma.  Operatīvās nomas maksājumi (atskaitot no iznomātāja saņemtos labvēlīgos 
nosacījumus) tiek atspoguļoti peļņas vai zaudējumu aprēķinā visā nomas perioda laikā, izmantojot lineāro metodi. 



ELKO GRUPA JSC  Consolidated financial statements for the year ended 31 December 2008 
 
Notes to the consolidated financial statements (continued) 
 

 

19 

2.21. Pensiju saistības 

Koncerna uzņēmumi īsteno tikai tādus pensiju plānus, kas ir obligāti paredzēti saskaņā ar attiecīgo valstu likumiem. 
Koncerna uzņēmumi veic par saviem darbiniekiem sociālās apdrošināšanas iemaksas valsts sociālās apdrošināšanas fondos 
(Fondi), pamatojoties uz noteiktu iemaksu plānu, kas izstrādāts atbilstoši vietējās likumdošanas prasībām. 

Noteiktais pensiju plāns ir plāns, saskaņā ar kuru Koncerna uzņēmums veic fiksēta apjoma iemaksas Fondā, taču tam nav ne 
juridiska, ne prakses radīta pienākuma veikt turpmākās iemaksas, ja Fondam nav pietiekami daudz līdzekļu, lai izmaksātu 
visus darbinieku pabalstus saistībā ar viņu darbu par kārtējo un iepriekšējo periodu. Sociālās apdrošināšanas iemaksas tiek 
atzītas kā izmaksas pēc uzkrājumu principa un tiek atspoguļotas personāla izmaksās. 

2.22. Darbības turpināšana 

Saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem par aizņemtajiem kredītresursiem un obligāciju izlaišanas nosacījumiem Sabiedrībai ir 
pienākums uzturēt atsevišķus likviditātes rādītājus kredītresursu devēju noteiktos apjomos. Sabiedrība 2008. gadā pilnībā 
nav izpildījusi nosacījumus attiecībā uz atsevišķiem rentabilitātes rādītājiem. Saskaņā ar SFPS Nr. 7 19 punktu un 
piesardzības principu, ja Sabiedrība neizpilda minētos nosacījumus, aizdevumu un obligāciju saistības jāatzīst kā īstermiņa 
saistības (skatīt 13. piezīmi). 2009. gadā AS „DNB Nord Banka” ir apliecinājusi, ka nepieprasīs neatmaksātā aizdevuma 
tūlītēju atmaksu minēto saistību neizpildes dēļ. Tādējādi konsolidētais 2008. gada finanšu pārskats sagatavots, pieņemot, ka 
Sabiedrība savu darbību turpinās arī nākotnē, konsekventi piemērojot Eiropas Savienībā pieņemtos Starptautiskos finanšu 
pārskatus. 

Sabiedrības darbība lielā mērā ir atkarīga no tās darbības NVS reģionā. Līdz ar to, kā izklāstīts nākamajā sadaļā par juridisko 
risku, Sabiedrības turpmāko darbību var ietekmēt NVS valstīm raksturīgā juridiskā riska aspekti.  

 

3. Finanšu risku pārvaldības mērķi un politikas 

3.1. Finanšu risku faktori 

Saistībā ar savu darbību Koncerns ir pakļauts dažādiem finanšu riskiem – tirgus riskam (t.sk. valūtas riskam un naudas 
plūsmas procentu likmju riskam, kredītriskam un likviditātes riskam. Koncerna vispārīgā risku pārvaldības programma 
pievēršas galvenokārt finanšu tirgu neprognozējamībai, un tās mērķis ir samazināt iespējamo negatīvo ietekmi uz Koncerna 
finanšu rezultātiem. 

Risku pārvaldību veic Koncerna finanšu vadītāji, ievērojot Direktoru valdes pieņemto politiku un atsevišķos lēmumus. Finanšu 
risku noteikšana, novērtēšana un ierobežošana tiek veikta ciešā sadarbībā ar Koncerna struktūrvienībām, kas veic 
saimniecisko darbību. 

Tirgus risks 

Valūtas risks 

Koncerns veic darbību starptautiskā mērogā un ir pakļauts ārvalstu valūtas riskam galvenokārt saistībā ar ASV dolāra kursa 
izmaiņām attiecībā pret eiro un citām valūtām, kas piesaistītas eiro. Ārvalstu valūtas risku rada nākotnes komerciālie 
darījumi, atzītie aktīvi un saistības, kā arī neto ieguldījumi darbībā ārvalstīs. 

Preču iegāde no piegādātājiem notiek, izmantojot galvenokārt ASV dolārus. Uzņēmums pārdod preces saviem meitas 
uzņēmumiem par ASV dolāriem. Meitas uzņēmumi pārdod preces klientiem par atbilstošo vietējo valūtu, izņemot ELKO 
Trading Switzerland AG, kas veic pārdošanas darījumus ASV dolāros. Lai gan meitas uzņēmumi veic pārdošanu vietējā 
valūtā, cenas tirgū mēdz atbilst iegādes valūtai – ASV dolāriem. Sakarā ar ELKO Trading Switzerland AG apgrozījumu ASV 
dolāros un tā ievērojamo īpatsvaru Koncerna kopējā apgrozījumā parādu piegādātājiem un darbuzņēmējiem un pircēju un 
pasūtītāju parādu struktūras attiecībā uz valūtu sastāvu ir ļoti līdzīgas (9. un 12. piezīme). 

Koncerns ir veicis ieguldījumus uzņēmējdarbībā ārvalstīs, un šie neto aktīvi ir pakļauti ārvalstu valūtu pārvērtēšanas riskam. 
2008. gada 31. decembrī Koncerns nebija noslēdzis nekādus riska ierobežošanas līgumus. 



ELKO GRUPA JSC  Consolidated financial statements for the year ended 31 December 2008 
 
Notes to the consolidated financial statements (continued) 
 

 

20 

3.1. Finanšu risku faktori (turpinājums) 

Tirgus risks (turpinājums) 

Valūtas risks (turpinājums) 

Nākamajā tabulā atspoguļots Koncerna peļņas pirms nodokļiem (monetāro aktīvu un saistību patiesās vērtības izmaiņu dēļ) 
un Koncerna pašu kapitāla (nākotnes valūtas maiņas līgumu un neto ieguldījumu riska ierobežošanas instrumentu izmaiņu 
dēļ) jutīgums pret pamatoti iespējamām ASV dolāra kursa izmaiņām pret Sabiedrības izmantotajām valūtām, ja visi pārējie 
mainīgie lielumi nemainās. 

 
ASV dolāra kursa 
kāpums/kritums 

Ietekme uz peļņu 
(tūkst.) 

Ietekme uz pašu kapitālu 
(tūkst.) 

 
2008 

  

+5% 68 68 
-5%  (68)  (68) 

2007   
+5% 458 458 
-5%  (458)  (458) 

   
   

Procentu likmju risks 

Koncerns ir pakļauts tirgus procentu likmju izmaiņu riskam galvenokārt saistībā ar īstermiņa aizņēmumu, lai finansētu daļu 
no nepieciešamā apgrozāmā kapitāla, un tas pakļauj Koncerna ieņēmumus un saimnieciskās darbības naudas plūsmas tirgus 
procentu likmju izmaiņu riskam. Aizņēmumi tika ņemti kredītlīniju veidā. 2008. gadā Koncerns veica aizņēmumus ar mainīgo 
procentu likmi galvenokārt ASV dolāros un eiro (13. piezīme). 

Koncerna peļņas pirms nodokļiem (ietekmes uz aizņēmumiem ar mainīgu procentu likmi rezultātā) jutīgums pret pamatoti 
iespējamām procentu likmju izmaiņām, ja visi pārējie mainīgie lielumi nemainās, parādīts nākamajā tabulā. 

 
 Bāzes likmes pieaugums/ Ietekme uz 

 samazinājums 
 

peļņu pirms nodokļiem 
(tūkst.) 

   
2008 +10 89 

2008 – 10 (89) 

2007 +10 56 

2007 – 10 (56) 

Kredītrisks  

Koncerna ietvaros kredītrisks tiek pārvaldīts, izmantojot centralizētas procedūras un kontroli. Kredītrisks rodas saistībā ar 
nesamaksātajiem pircēju un pasūtītāju parādiem (9. piezīme par pircēju un pasūtītāju parādiem un citiem debitoriem). Šo 
risku samazināšanai Koncerns izmanto kredītrisku apdrošināšanu un konservatīvu kredītpolitiku. Individuālie riska limiti tiek 
noteikti, pamatojoties uz iekšējiem vai ārējiem reitingiem saskaņā ar kredītpolitiku. Kredītlimitu izmantošana tiek regulāri 
pārraudzīta. 

Maksimālā kredītriskam pakļautā summa 2008. gada 31. decembrī ir EUR 85,680 tūkst. (2007. gadā: EUR 102,952 tūkst.).  



ELKO GRUPA JSC  Consolidated financial statements for the year ended 31 December 2008 
 
Notes to the consolidated financial statements (continued) 
 

 

21 

3.1. Finanšu risku faktori (turpinājums) 

Tirgus risks (turpinājums) 

Likviditātes risks 

Atbilstoši piesardzīgai likviditātes riska pārvaldībai tiek uzturēts pietiekams naudas daudzums, nodrošināts atbilstošs 
finansējums, izmantojot banku piešķirtās kredītlīnijas. Pateicoties Koncernā ietilpstošo uzņēmumu darbības dinamiskajam 
raksturam, Koncerns iegūst elastīgas finansēšanas iespējas, nodrošinot kredītlīniju pieejamību. Vadība pārrauga Koncerna 
likviditātes rezerves operatīvo prognožu veidošanu, pamatojoties uz paredzamajām naudas plūsmām. 

Nākamajā tabulā apkopoti Koncerna finanšu saistību atmaksas termiņi 2008. gada 31. decembrī, pamatojoties uz līgumā 
paredzētajiem nediskontētajiem maksājumiem: 
 
2008. gads Pēc 

pieprasījuma 
< 3 mēn. 3 - 12 mēn. 1 - 5 gadi Kopā 

      

Ilgtermiņa aizņēmumi - - - 188 188 

Īstermiņa aizņēmumi - - 100,250 - 100,250 

Dividendes 4,835 - - - 4,835 

Parādi piegādātājiem 
un darbuzņēmējiem un 
pārējie kreditori 

- 56,000 - - 56,000 

 
Nākamajā tabulā apkopoti Koncerna finanšu saistību atmaksas termiņi 2007. gada 31. decembrī, pamatojoties uz līgumā 
paredzētajiem nediskontētajiem maksājumiem: 
 
2008. gads Pēc 

pieprasījuma 
< 3 mēn. 3 - 12 mēn. 1 - 5 gadi Kopā 

      

Ilgtermiņa 
aizņēmumi 

- - - 7,345 7,345 

Īstermiņa aizņēmumi - - 62,004 - 62,004 

Dividendes 4,915 - - - 4,915 

Parādi piegādātājiem 
un darbuzņēmējiem 
un pārējie kreditori 

- 111,709 - - 111,709 

Juridiskais risks 

Lai atvieglotu savas produkcijas ievešanu Krievijā un Ukrainā, Sabiedrība ir izmantojusi un turpina izmantot dažādus 
nesaistītus uzņēmumus, kuru kapitālā tai nav ne tiešas, ne netiešas līdzdalības. Austrumeiropas valstīs nodokļu tiesību likumi 
un noteikumi joprojām tiek bieži mainīti, līdz ar to tie nav tik stabili kā lielākajā daļā rietumvalstu. Ja Krievijas vai Ukrainas 
nodokļu administrācijas ieņemtu agresīvāku nostāju nodokļu likumu izskaidrošanā un piemērošanā, Sabiedrībai varētu 
nākties uzņemties atbildību, ja kāda trešā persona nebūtu ievērojusi Krievijas un/vai Ukrainas nodokļu administrācijas tiesību 
aktu interpretācijas. Nav iespējams pamatoti aplēst atbildības varbūtību, kas varētu rasties Krievijas vai Ukrainas nodokļu 
piemērošanas rezultātā, nedz arī tās ietekmi uz Koncerna finansiālo stāvokli vai tās maksimālo summu. Līdz šim šādas 
prasības nav izvirzītas. Produkcijas pārdošana Krievijas un Ukrainas klientiem aplūkota pielikuma 5. piezīmē. 



ELKO GRUPA JSC  Consolidated financial statements for the year ended 31 December 2008 
 
Notes to the consolidated financial statements (continued) 
 

 

22 

3.2. Patiesās vērtības aplēse 

Pircēju un pasūtītāju parādu un parādu piegādātājiem un darbuzņēmējiem bilances vērtība aptuveni atbilst to patiesajai 
vērtībai. Ja tas nepieciešams atspoguļošanai finanšu pārskatā, finanšu saistību patieso vērtību aplēš, diskontējot līgumā 
paredzētās nākotnes naudas plūsmas, izmantojot esošo tirgus procentu likmi, kas attiecīgajā brīdī ir pieejama Koncernam 

par līdzīgiem finanšu instrumentiem. Atvasināto finanšu instrumentu patiesā vērtība atbilst summai, kas nepieciešama, lai 
noslēgtu līdzīgu kompensējošu līgumu uz līdzīgu atlikušo termiņu, pamatojoties uz tirgū kotētām cenām. 

3.3. Kapitāla pārvaldība 

Galvenais Koncerna kapitāla pārvaldības uzdevums ir nodrošināt, ka tas saglabā augstu kredītreitingu un pienācīgu kapitāla 
pietiekamības rādītāju, lai atbalstītu uzņēmējdarbību un palielinātu akcionāru vērtību.  

Koncerns pārvalda savu kapitāla struktūru un koriģē to atbilstoši ekonomisko apstākļu izmaiņām. Pārskatā atspoguļoto 
finanšu gadu laikā netika veiktas nekādas izmaiņas kapitāla pārvaldības uzdevumos, politikā vai procesos. 

Koncerns pārrauga kapitālu, izmantojot šādus koeficientus: 

  31.12.2008. 31.12.2007. 

Konsolidētie finanšu dati    
Pašu kapitāls bez 

mazākuma līdzdalības 
 

64,731 58,599 

Kopā aktīvi  224,944 247,060 

Pašu kapitāla koeficients  29% 24% 
    

Neto saistības*  91,796 63,486 

Kopā pašu kapitāls   66,986 61,363 
Neto saistību attiecība 
pret pašu kapitālu 

 
1.37 1.03 

 
 

  

EBIT  14,069 28,406 

Procentu maksājumi  4,493 2,999 
EBIT attiecība pret 
procentu maksājumiem 

 
3.1 9.5 

 
 

  

Kopā saistības  96,388 67,043 

EBIT  14,069 28,406 
Kopējo saistību attiecība 
pret EBIT 

 
6.8 2.4 

* neto saistības aprēķinātas kā visi aizņēmumi, atskaitot naudu un noguldījumus. 



ELKO GRUPA JSC  Consolidated financial statements for the year ended 31 December 2008 
 
Notes to the consolidated financial statements (continued) 
 

 

23 

4. Būtiskas grāmatvedības aplēses un pieņēmumi  

Koncerns izdara aplēses un pieņēmumus attiecībā uz nākotni. Šādi veiktas grāmatvedības aplēses pēc definīcijas reti atbilst 
attiecīgajiem faktiskajiem rezultātiem. Turpmāk ir aprakstītas aplēses un pieņēmumi, attiecībā uz kuriem pastāv ievērojams 
risks, ka tie varētu izraisīt būtiskas korekcijas aktīvu un saistību bilances vērtībās nākamajā finanšu gadā. 

Piegādātāju programmas 
Koncernam jāizmanto aplēses par piegādātāju iesniegtajiem kredītrēķiniem bilances datumā, pamatojoties uz pieejamo 
informāciju un iepriekšējo pieredzi. Vairākās piegādātāju programmās atlaižu apjoms ir atkarīgs no citu izplatītāju 
rezultātiem un šāda informācija ir pieejama vienīgi pašam izplatītājam. 

Summa, kas pienākas no piegādātājiem saistībā ar piegādātāju programmām 2008. gadā, ir aplēsta kā EUR 3,002 tūkst. 
apmērā (2007. gadā: EUR 4,420 tūkst.), pamatojoties uz atsevišķiem piegādātāju līgumiem. 

Sabiedrība nav prognozējusi nekādas papildu neatzītas atlaides, ko tā varētu saņemt attiecībā uz 2008. gadu. 

Ienākuma nodokļi 

Koncernam jāmaksā ienākuma nodokļi vairākās jurisdikcijās. Lai noteiktu uzkrājumus ienākuma nodokļiem visām pasaulē, 
nepieciešams pieņemt nozīmīgu lēmumu. Ir daudz darījumu un aprēķinu, attiecībā uz kuriem ir grūti noteikt galīgo nodokļu 
summu parastajā uzņēmējdarbības gaitā. Koncerns atzīst saistības par sagaidāmajiem nodokļu audita jautājumiem, 
pamatojoties uz aplēsēm par to, vai būs jāmaksā papildu nodokļi. Ja šo jautājumu galīgais nodokļu rezultāts atšķirsies no 
sākotnēji uzskaitītajām summām, šīs atšķirības ietekmēs uzkrājumus ienākuma nodoklim un atliktajam nodoklim tajā 
periodā, kad šīs summas tika noteiktas (15. piezīme). 

Krājumu vērtības samazinājums 

Koncerns ir pakļauts riskam, ka tā krājumu vērtība samazināsies sakarā ar piegādātāju veiktu cenu samazināšanu vai 
tehnoloģisko novecošanu. Lielākā daļa Koncerna piegādātāju ievēro politiku, kas paredz aizsargāt izplatītājus no krājumu 
vērtības samazināšanās sakarā ar tehnoloģiskām izmaiņām vai piegādātāju cenu samazināšanu.  

Tomēr attiecībā uz lielu skaitu piegādātāju Koncernam nav līgumtiesību pieprasīt cenu aizsardzību. Pat tad, ja šādas 
līgumtiesības pastāv, cenu aizsardzības izziņošana izplatītājiem ir atkarīga no paša piegādātāja lēmuma, tādēļ mēdz būt 
gadījumi, kad piegādātāji nespēj vai negrib izmaksāt Koncernam kompensāciju saskaņā ar prasībām par cenu aizsardzības 
nodrošināšanu.   

Nesamaksāto cenu aizsardzības prasību kopsumma ir EUR 83 tūkst. (2007. gadā: EUR 453 tūkst.). 

Nozīmīga lēmuma pieņemšana tiek izmantota, lai aplēstu krājumu neto realizācijas vērtību. Kļūdainus pieņēmumus var 
izdarīt attiecībā uz tehnoloģisko novecošanu, ar piegādātāju izveidoto attiecību raksturu un pieprasījumu nākotnē 
(8. piezīme). 

Pircēju un pasūtītāju parādu vērtības samazināšanās 

Nozīmīga lēmuma pieņemšana tiek izmantota, lai aplēstu uzkrājumus pircēju un pasūtītāju parādu vērtības samazinājumam 
(9. piezīme). 

Uzkrājumi garantijām  

Koncerna piegādātāji parasti piešķir garantiju Koncerna izplatītajiem produktiem un ļauj atdot atpakaļ defektīvus produktus, 
tai skaitā tos, ko Koncernam atdevuši atpakaļ tā pircēji. Pamatojoties uz iepriekšējo pieredzi un līgumiem ar piegādātājiem, 
Koncerns uzskata, ka var būt praktiski pilnīgi drošs, ka saņems atlīdzību no piegādātājiem. Koncerns neizsniedz neatkarīgas 
garantijas par produktiem, ko tas pārdod. Vēsturiski Koncernam nav bijušas nekādas ievērojamas izmaksas saistībā ar 
garantijas pakalpojumiem. Izmaksas rodas atpakaļ atdoto preču pārvadāšanas procesā. Šādām aplēstajām izmaksām 
pārdošanas brīdī tiek izveidots uzkrājums, kas tiek periodiski koriģēts, lai atspoguļotu faktisko pieredzi. Garantijām paredzēto 
uzkrājumu summa ir atspoguļota 14. piezīmē. 

Ieņēmumu atzīšana 

NVS un citu valstu segmentā (5. piezīme) Koncerns pārdod preces gala lietotājiem, izmantojot vairākus starpniekus. Klienti 
uztver Koncernu kā preču pārdevēju un starpnieki pēc būtības neuzņemas vispārējo krājumu risku, turklāt parasti samaksā 
Koncernam pēc tam, kad ir saņēmuši naudu no pircējiem. Pamatojoties uz iepriekš minēto, vadība ir secinājusi, ka starpnieki 
darbojas kā aģenti, un Koncerns atzīst ieņēmumus pēc tam, kad starpnieki ir pārdevuši preces pircējiem. Preces, kas juridiski 
ir tikušas pārdotas, bet ieņēmumi no tām vēl nav atzīti, ir iekļautas krājumos kā konsignācijas krājumi (8. piezīme). 



ELKO GRUPA JSC  Consolidated financial statements for the year ended 31 December 2008 
 
Notes to the consolidated financial statements (continued) 
 

 

24 

5. Informācija par segmentiem  

Ģeogrāfiskie segmenti atkarībā no klientu atrašanās vietas  

Koncerns uzskata, ka ģeogrāfiskais segments ir vienīgais segments, par kuru tam jāsniedz informācija. Koncerna tirgoto 
preču sortiments, klientu kategorijas un preču izplatīšanas kanāli neveido atsevišķus uzņēmējdarbības segmentus, jo uz tiem 
attiecas tie paši riski un atdeve. Attiecīgi Koncernam ir tikai viens uzņēmējdarbības segments. 

2008. gada 31. decembrī tas ir sadalīts trijos galvenajos ģeogrāfiskajos segmentos atkarībā no klientu atrašanās vietas:  
- (1) Baltijas reģions, kurā ietilpst Latvija, Lietuva un Igaunija; 
- (2) Centrālās un Austrumeiropas reģions, kurā ietilpst Slovākija, Slovēnija, Rumānija un Horvātija; 
- (3) NVS un citas valstis, kas nozīmē galvenokārt Krieviju un Ukrainu. 

Uzņēmums nodrošina krājumu iepirkšanu no piegādātājiem un finansēšanas organizāciju visā pasaulē. Šī iemesla dēļ 
finansēšanas posteņu, piemēram, procentu ieņēmumu un izdevumu, kā arī naudas un aizņēmumu pārvaldība uzņēmumu 
līmenī tiek organizēta globālā mērogā. Šī darbība turpmāk tiek saukta par centrālo pārvaldi. 

Minēto iemeslu dēļ Koncerns novērtē ģeogrāfisko segmentu rezultātus, tai skaitā uzņēmumu darbības rezultātus, 
pamatojoties uz segmentu saimnieciskās darbības rezultātu. Centrālās pārvaldes saimnieciskās darbības izmaksas paliek 
nesadalītas. 

Segmentu rezultātus 2008. gadā var atspoguļot šādi: 

 
 
 

Baltija Centrālā un 
Austrumeiropa 

NVS un citas 
valstis 

Korekcijas 
un izslēgtās 

summas 

Koncerns 

Ieņēmumi no darījumiem ar 
trešām personām 68,471 101,880 548,734 - 719,085 

Starpsegmentu ieņēmumi 601,131 1,498 18,490 (621,119) - 

ieņēmumi 669,602 103,378 567,224 (621,119) 719,085 

Saimnieciskās darbības peļņa/ 
Segmenta rezultāts 

5,925 (472) 8,532 (88) 13,897 

Segmentu rezultātus 2007. gadā var atspoguļot šādi: 

 
 

Baltija Centrālā un 
Austrumeiropa 

NVS un citas 
valstis 

Korekcijas 
un izslēgtās 

summas 

Koncerns 

Ieņēmumi no darījumiem ar 
trešām personām 73,111 127,546 546,785 (394) 747,048 

Starpsegmentu ieņēmumi 616,841 225 20,893 (637,959) -  

ieņēmumi 689,952 127,771 567,678 (638,353) 747,048 

Saimnieciskās darbības peļņa/ 
Segmenta rezultāts 6,086 2,637 20,294 (724) 28,291 

 

Segmentu aktīvus veido galvenokārt iekārtas, nemateriālie aktīvi, krājumi, pircēju un pasūtītāju parādi, nauda un naudas 
ekvivalenti. Aktīvos ietilpst galvenokārt centrālās pārvaldes iekārtas, krājumi un pārējie debitori, kas nav saistītās personas. 
Segmentu saistībās ietilpst saimnieciskās darbības saistības. Nesadalītajās saistībās ietilpst centrālās pārvaldes aizņēmumi un 
pārējie parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem. Kapitālieguldījumus veido pamatlīdzekļu (6. piezīme) un nemateriālo 
aktīvu (7. piezīme) iegāde.. 

 



ELKO GRUPA JSC  Consolidated financial statements for the year ended 31 December 2008 
 
Notes to the consolidated financial statements (continued) 
 

 

25 

5. Informācija par segmentiem (turpinājums) 

Segmentu aktīvus un saistības 2008. gada 31. decembrī un kapitālieguldījumus 2008. gadā var atspoguļot šādi: 

  
 2008. gads 

 

Baltija Centrālā un 
Austrumeiropa 

NVS un citas 
valstis 

Korekcijas 
un izslēgtās 

summas 

Koncerns 

Aktīvi 175,150 24,255 202,054 (176,515) 224,944 

Saistības 141,651 20,044 171,067 (174,804) 157,958 

Kapitālieguldījumi (7. piezīme) 26 27 - - 53 

Amortizācija (7. piezīme) 16 23 - - 39 

Kapitālieguldījumi (6. piezīme) 426 254 - - 675 

Nolietojums (6. piezīme) 266 125 - - 387 

Segmentu aktīvus un saistības 2007. gada 31. decembrī un kapitālieguldījumus 2007. gadā var atspoguļot šādi: 

  
 2007. gads 

 

Baltija Centrālā un 
Austrumeiropa 

NVS un citas 
valstis 

Korekcijas 
un izslēgtās 

summas 

Koncerns 

Aktīvi 229,945 19,916 215,272 (218,073) 247,060 

Saistības 171,211 14,099 183,891 (183,502) 185,699 

Kapitālieguldījumi (7. piezīme) 54 84 - - 138 

Amortizācija (7. piezīme) 10 8 - - 18 

Kapitālieguldījumi (6. piezīme) 367 169 - - 536 

Nolietojums (6. piezīme) 175 90 - - 265 

 



ELKO GRUPA JSC  Consolidated financial statements for the year ended 31 December 2008 
 
Notes to the consolidated financial statements (continued) 
 

 

26 

6. Pamatlīdzekļi 

 Ieguldījumi 
nomātajos 

pamatlīdzekļos  

Sakaru iekārtas 
un datortehnika 

Pārējie 
pamatlīdzekļi 

Kopā 

2006. gada 31. decembrī     

Sākotnējā vērtība  203 504 1281 1,988 

Uzkrātais nolietojums (203) (440) (841) (1,484) 

Bilances vērtība, neto - 64 440 504 

     

2007. gads     

Sākuma bilances vērtība - 64 440 504 

Valūtas kursu starpības - - 10 10 

Iegāde 23 176 337 536 

Izslēgto pamatlīdzekļu sākotnējā 
vērtība  - (1) (24) (25) 

Nolietojums (17. piezīme) (9) (81) (175) (265) 

Beigu bilances vērtība 14 158 588 760 

     

2007. gada 31. decembrī     

Sākotnējā vērtība  226 679 1,604 2,509 

Uzkrātais nolietojums (212) (521) (1,016) (1,749) 

Bilances vērtība, neto 14 158 588 760 

     

2008. gads     

Sākuma bilances vērtība 14 158 588 760 

Valūtas kursu starpības (2) (4) (4) (10) 

Iegāde - 247 428 675 

Izslēgto pamatlīdzekļu sākotnējā 
vērtība  (204) (128) (572) (904) 

Izliegto aktīvu nolietojuma 
reversēšana 

204 128 530 861 

Nolietojums (17. piezīme) (10) (145) (232) (387) 

Pārklasifikācija   - 23 (23) - 

Beigu bilances vērtība 2 279 715 996 

     

2008. gada 31. decembrī     

Sākotnējā vērtība  20 799 1,403 2,222 

Uzkrātais nolietojums (18) (520) (688) (1,226) 

Bilances vērtība, neto 2 279 715 996 

 

Pamatlīdzekļu nolietojuma izmaksas EUR 387 tūkst. (2007. gadā: EUR 263 tūkst.) apmērā ir atspoguļotas peļņas un 
zaudējumu aprēķinā kā administrācijas izmaksas.  

Visi pamatlīdzekļi ir ieķīlāti kā nodrošinājums banku kredītlīnijām (13. piezīme). 



ELKO GRUPA JSC  Consolidated financial statements for the year ended 31 December 2008 
 
Notes to the consolidated financial statements (continued) 
 

 

27 

7. Nemateriālie aktīvi 

 
 Programmatūras 

 
2006. gada 31. decembrī  

Sākotnējā vērtība  433 

Uzkrātā amortizācija (388) 

Bilances vērtība, neto 44 

  
2007. gads  

Sākuma bilances vērtība 44 

Valūtas kursu starpības - 

Iegāde 138 

Amortizācija (7. piezīme)  (18) 

Beigu bilances vērtība 164 

  

2007. gada 31. decembrī  

Sākotnējā vērtība  571 

Uzkrātā amortizācija (407) 

Bilances vērtība, neto 164 

  
2008. gads  

Sākuma bilances vērtība 164 

Valūtas kursu starpības (10) 

Iegāde 53 

Amortizācija (7. piezīme)  (39) 

Izslēgto nemateriālo aktīvu sākotnējā vērtība  (111) 

Izliegto aktīvu amortizācijas reversēšana 111 

Beigu bilances vērtība 167 

  

2008. gada 31. decembrī  

Sākotnējā vērtība  513 

Uzkrātā amortizācija (345) 

Bilances vērtība, neto 168 

Nemateriālo aktīvu amortizācijas izmaksas EUR 39 tūkst. (2007. gadā: EUR 18 tūkst.) apmērā ir atspoguļotas peļņas un 
zaudējumu aprēķinā kā administrācijas izmaksas.  

Visi pamatlīdzekļi ir ieķīlāti kā nodrošinājums banku kredītlīnijām (13. piezīme). 
 



ELKO GRUPA JSC  Consolidated financial statements for the year ended 31 December 2008 
 
Notes to the consolidated financial statements (continued) 
 

 

28 

8. Krājumi  

 2008 2007 

   Tirdzniecības krājumi (sākotnējā vērtība) 116,430 77,049 

Tirdzniecības krājumi ceļā 708 20,930 

Avansa maksājumi par tirdzniecības krājumiem  304 73 

Uzkrājumi krājumu vērtības samazinājumam (39) - 

 117,403 98,052 

Krājumu neto realizācijas vērtības aplēšu pamatā ir visticamākie dati, kas ir pieejami aplēšu veikšanas brīdī. Tādēļ šis aplēses 
tiek pastāvīgi izvērtētas; parastās uzņēmējdarbības gaitā bieži gadās, ka, izzūdot apstākļiem, kur dēļ krājumi iepriekš tika 
norakstīti zem pašizmaksas, norakstītās summas tiek reversētas. Norakstījumi par bojātajiem krājumiem un krājumu 
zudumiem EUR 454 tūkst. apmērā (2007. gadā: EUR 505 tūkst.) ir atspoguļoti peļņas vai zaudējumu aprēķinā pārdošanas 
izmaksu sastāvā (17. piezīme). 

Krājumu pašizmaksa ir atzīta peļņas un zaudējumu aprēķinā kā izmaksas un iekļauta pārdošanas izmaksās EUR 
690,629 tūkst. (2007. gadā: EUR 707,337 tūkst.). Krājumi EUR 24,491 tūkst. apmērā (2007. gadā: EUR 33,327 tūkst.) ir 
ieķīlāti kā nodrošinājums banku kredītlīnijām. 

2008. gada 31. decembrī kopējos krājumos ietilpa konsignācijas krājumi EUR 81,679 tūkst. apmērā (2007. gadā: EUR 
60,547 tūkst.). 

9. Pircēju un pasūtītāju parādi un citi debitori  

 2008  2007  

   

Pircēju un pasūtītāju parādi 98,627 140,417 

Atskaitot uzkrājumus pircēju un pasūtītāju parādu vērtības samazinājumam (308) (171) 

Pircēju un pasūtītāju parādi, neto 98,319 140,246 

PVN pārmaksa 627 418 

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa pārmaksa 1 - 

Citi ārvalstīs pārmaksātie nodokļi 36 2,665 

Citi debitori 296 344 

 99,279 143,673 

Pircēju un pasūtītāju parādi EUR 153,667 tūkst. apmērā (2007. gadā: EUR 166,079 tūkst.) ir ieķīlāti kā nodrošinājums banku 
kredītlīnijām (13. piezīme). 

Par pircēju un pasūtītāju parādiem procenti netiek aprēķināti, un parasti tie atmaksājami 30 dienu laikā. 

Debitoru parādu atmaksas termiņu analīze 31. decembrī: 

 Kopā  
Termiņš nav 
nokavēts, un  

Maksājuma termiņš nokavēts, bet parāda vērtība nav 
samazinājusies 

  parāda vērtība      

  
nav 
samazinājusies 

mazāk par 
30 
dienām 

30-60 
dienas 

60-90 
dienas 

90-120 
dienas 

vairāk par 
120 dienām 

        

2008 98,319 60,534 31,757 4,115 1,908 5 - 

2007 140,246 124,471 12,440 2,700 544 38 53 

 



ELKO GRUPA JSC  Consolidated financial statements for the year ended 31 December 2008 
 
Notes to the consolidated financial statements (continued) 
 

 

29 

9. Pircēju un pasūtītāju parādi un citi debitori (turpinājums) 

Tādu debitoru parādu atmaksas termiņu analīze, kuru vērtība ir samazinājusies: 

 2008  2007  

   

3-6 mēneši  10 74 

vairāk par 6 mēnešiem  303 134 

 313 208 

2008. gada 31. decembrī bija noteikts vērtības samazinājums pircēju un pasūtītāju parādiem ar nominālo vērtību 
EUR 313 tūkst. (2007. gadā: EUR 208 tūkst.) un izveidoti attiecīgi uzkrājumi EUR 308 tūkst. apmērā (2007. gadā: 
EUR 171 tūkst.). 

Izmaiņas uzkrājumos pircēju un pasūtītāju parādu vērtības samazinājumam ir atspoguļotas šādi: 
 2008 2007 

   

1. janvārī  171 249 

Vērtības samazinājums (individuālais novērtējums) 308 171 

Pārskatā gadā norakstītie neatgūstamiem parādi (171) (249) 

31. decembrī  308 171 

 

Debitoru parādu vērtības samazinājumam paredzēto uzkrājumu izveidošana un samazināšana ir iekļauta peļņas un 
zaudējumu aprēķinā administrācijas izmaksu sastāvā. Uzkrājumu kontā ieskaitītie līdzekļi parasti tiek norakstīti, kad vairs nav 
sagaidāma iespēja atgūt papildu naudas summas.  

Koncerna pircēju un pasūtītāju parādu un citu debitoru parādu bilances vērtību sadalījumu pa valūtām var atspoguļot šādi: 
 2008 2007 

  USD 79,651 120,272 

  Ls 6,579 10,798 

  RON 4,041 4,101 

  LTL 3,839 3,009 

  SKK 2,675 2,013 

  Citas valūtas 4,104 4,260 
 100,889 144,454 

 

10. Naudas noguldījumi 

Naudas noguldījumiem piemērotā efektīvā procentu likme 2008. gada 31. decembrī bija 4.36% (2007. gadā: 1.4%). Uz laika 
posmu no 2008. gada 3. oktobra līdz 2009. gada 3. aprīlim noguldīti EUR 704  tūkst. (USD 1,000). 

11. Akciju kapitāls 

Kopējais atļautais un emitētais parasto akciju skaits ir 6,877 tūkst. (2007. gadā: 6,877 tūkst.). Vienas akcijas nominālvērtība 
ir EUR 1,423 (2007. gadā: EUR 1,423). Visas emitētās akcijas ir pilnībā apmaksātas. Nevienā no pārskatā atspoguļotajiem 
gadiem netika piedāvātas akciju opcijas. Visas emitētās akcijas tika apmaksātas naudā. 

 



ELKO GRUPA JSC  Consolidated financial statements for the year ended 31 December 2008 
 
Notes to the consolidated financial statements (continued) 
 

 

30 

12. Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem un pārējie kreditori  

 
 2008 2007 

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 49,908 107,524 

Sociālās apdrošināšanas iemaksas un citi nodokļi 968 1,399 

Nesamaksātās dividends 4,835 4,915 

Nesamaksātā alga 125 86 

Pārējie kreditori  238 56 

Uzkrātās izmaksas  4,761 2,644 

 60,835 116,624 

Sabiedrības parādu piegādātājiem un darbuzņēmējiem bilances vērtību sadalījumu pa valūtām var atspoguļot šādi: 

 2008 2007 

   Ls 390 541 

   USD 37,807 103,242 

   EUR 5,509 1,390 

   SKK 855 983 

   HRK 300 273 

   RON 5,030 950 

   Citas valūtas 17 145 

 49,908 107,524 

Iepriekš minēto finanšu saistību nosacījumi: 

• Par parādiem piegādātājiem un darbuzņēmējiem procenti netiek aprēķināti, un parasti tie atmaksājami 30-45 dienu 
 laikā. 

•  Par pārējiem kreditoru parādiem procenti netiek aprēķināti, un to vidējais atmaksas termiņš ir 30 dienas. 

• Procentu maksājumi parasti tiek veikti reizi mēnesī visa finanšu gada laikā.  

• Saistītajām personām piemērojamie nosacījumi sniegti 24. piezīmē.  



ELKO GRUPA JSC  Consolidated financial statements for the year ended 31 December 2008 
 
Notes to the consolidated financial statements (continued) 
 

 

31 

13. Aizņēmumi  

Aizdevumi un aizņēmumi, par kuriem tiek aprēķināti procenti: 
 
Īstermiņa Efektīvā Atmaksas 2008 2007 
 procentu likme  

% 
termiņš 

 
tūkst. EUR tūkst. EUR 

Saistības par finanšu nomu un 
pirkumiem uz nomaksu EURIBOR + 3,25% 2009/2008 132 116 

     
Banku overdrafti     

Kredītlīnija no AS „DnB Nord 
Banka” (Latvija) 

USD LIBOR 3M + 
1.85% 28.09.2010. 10,565 - 

Kredītlīnija no AS „DnB Nord 
Banka” (Latvija) 

USD LIBOR 3M + 
1.70% 28.09.2010. 69,122 - 

Kredītlīnija no AS „DnB Nord 
Banka” (Latvija) 

USD LIBOR 3M + 
0.75% 29.09.2008. - 50,178 

Kredītlīnija no Ľudová bank 
(Slovākija) 

USD LIBOR 1M + 
0.55% 30.04.2008. - 847 

Kredītlīnija no Volksbank a.s. 
(Slovākija) 

USD LIBOR 1M + 
0.55% 30.04.2009. 2,661 - 

Kredītlīnija no UniCredit Tiriac Bank 
(Rumānija) USD LIBOR +1.6%  15.05.2008. - 1,830 

Kredītlīnija no UniCredit Tiriac Bank 
(Rumānija) 

EURIBOR O/N 
+3.5% 27.11.2009. 2,543 - 

Kredītlīnija no DNB Nord (Lietuva) LIBOR +1.3% 01.12.2008. - 3,045 

Kredītlīnija no SKB D.D. (Slovēnija) 
EURIBOR 6M + 
1.65% 06.11.2009. 775 - 

     
Citi aizņēmumi:     
   Obligācijas 
(Latvija) 10% gadā  29.11.2010. 6,500 - 

Aizņēmums no GE Money Bank 
(Latvija) 

USDLIBOR3M 
+1.1% 30.03.2009. 3,169 - 

Aizņēmums no AS „DnB Nord 
Banka” (Latvija) 10% p gadā 29.09.2008. - 3,443 

Aizņēmums no SKB bank 
(Slovēnija) 5.522 % 14.11.2008. - 697 

Aizņēmums no SKB bank 
(Slovēnija), EUR 

5.522 % 
03.12.2008. - 201 

Citi aizņēmumi no ELBATEX 
(Slovēnija), EUR 5.642 % 24.12.2009. 397 - 

Citi - Intel kredīti, CIM, kredītkartes 
(Latvija)   348 - 
   96,212 60,357 
Ilgtermiņa     
     
   Saistības par finanšu nomu un 
pirkumiem un nomaksu EURIBOR + 3.25% 28.11.2011. 176 186 
     
Citi aizdevumi:     
   Obligācijas 10% gadā 29.11.2010. - 6,500 
       

   176 6,686 

   
96,388 67,043 

 
Pārskata gada beigās Sabiedrība nebija izpildījusi aizdevuma līgumos paredzēto rentabilitātes nosacījumu, līdz ar to 
kredītlīnijas, kuru atmaksas termiņš pārsniedz vienu gadu, kā arī obligācijas atspoguļotas kā īstermiņa. Skatīt arī 2.22. piezīmi 
„Darbības turpināšana”.   



ELKO GRUPA JSC  Consolidated financial statements for the year ended 31 December 2008 
 
Notes to the consolidated financial statements (continued) 
 

 

32 

13. Aizņēmumi (turpinājums) 
 

Koncerna aizņēmumu bilances vērtību sadalījumu pa valūtām var atspoguļot šādi: 
 2008 2007 

   

USD 85,886 56,297 

EUR 10,499 10,740 

Citas 3 6 

 96,388 67,043 

 

Lielākā daļa aizņēmumu ir piešķirti kā banku kredītlīnijas par kopējo summu EUR 85,621 tūkst. (2007. gadā: 
EUR 60,240 tūkst.). Aizņēmumi ir nodrošināti ar pamatlīdzekļiem, nemateriālajiem aktīviem, pircēju un pasūtītāju parādiem 
un krājumiem (6., 7., 8. un 9. piezīme). Īstermiņa aizņēmumu patiesā vērtība aptuveni atbilst to bilances vērtībai, jo to 
procentu likmes ir mainīgas un diskontēšanas ietekme ir nebūtiska. Banku aizņēmumu efektīvā procentu likme 2008. gada 
31. decembrī bija 4.47% (2007. gadā: 6.23 %). 

 

Koncerns nav pilnībā izmantojis visas piešķirtās kredītlīnijas, kā redzams tabulā: 

 31.12.2008. 31.12.2007. 

   

Kredītlīnijas limits 86,849 67,768 

Izmantotā kredītlīnijas summa (85,621) (60,240) 

 1,228 7,528 

Finanšu noma  
Finanšu nomas saistību tagadnes vērtību var atspoguļot šādi: 
 

 2008 2007 

Gada laikā 133 116 

Pēc viena gada, bet ne ilgāk kā piecus gadus 176 186 

 309 302 

Finanšu nomas saistības – minimālie nomas maksājumi: 
  

Gada laikā 141 122 

Pēc viena gada, bet ne ilgāk kā piecus gadus 188 196 

 329 318 

Nākotnes finanšu izdevumi par finanšu izmaksām  (20) (16) 

Finanšu nomas saistību tagadnes vērtība 309 302 

Finanšu nomas efektīvā procentu likme 2008. gada 31. decembrī bija 6.30 % (2007. gadā: 5.61%). 

14. Uzkrājumi 

 2008 2007 

Gada sākumā 158 307 

Atspoguļoti peļņas vai zaudējumu aprēķinā:   

– Papildu uzkrājumi 85 40 

–   Izlietoti gada laikā (53) (189) 

Gada beigās 190 158 

Uzkrājumus veido paredzamās izmaksas saistībā ar pārdoto preču garantijas procesu. 



ELKO GRUPA JSC  Consolidated financial statements for the year ended 31 December 2008 
 
Notes to the consolidated financial statements (continued) 
 

 

33 

15. Uzņēmumu ienākuma nodoklis 

 2008 2007 

Par pārskata gadu aprēķinātais uzņēmumu ienākuma nodoklis 881 2,048 

Atliktais nodoklis  (16) 8 

 865 2,056 

 

Faktiskā uzņēmumu ienākuma nodokļa salīdzinājums ar teorētiski aprēķināto: 
 

Peļņa pirms nodokļiem 9,181 25,407 

Teorētiski aprēķinātais uzņēmumu ienākuma nodoklis - 15% 1,157 2,075 

Ar nodokli neapliekamais ienākums (433) (100) 

Izmaksas, par kurām netiek samazināts ar nodokli apliekamais ienākums 168 157 

Nodokļu atlaides par ziedojumiem (27) (76) 

Maksājamais nodoklis 865 2,056 

 
Vidējā svērtā piemērojamā nodokļa likme bija 12.6% (2007. gadā: 8.1%). Pieaugums radies sakarā ar izmaiņām Koncerna meitas 
uzņēmumu rentabilitātē attiecīgajās valstīs. 
 

16. Apgrozījums 

 2008 2007 

Galda datoru komponentes 335,219 399,803 

Piezīmjdatori 242,590 209,623 

Monitori 50,415 50,287 

Risinājumu produkti 39,842 32,864 

Patēriņa un multimediju iekārtas 34,698 45,637 

Perifērās iekārtas 16,292 8,834 

Citi 29 - 

 719,085 747,048 

 

17. Izmaksu veidi 

 2008 2007 

Pārdotie tirdzniecības krājumi  690,629 707,337 

Pabalsti darbiniekiem  8,123 5,719 

Profesionālie pakalpojumi  1,646 1,231 

Transporta izmaksas 1,688 1,157 

Biroja telpu noma un uzturēšana  1,242 855 

Reklāma 1,016 370 

Bojāto preču norakstīšana  454 505 

Nolietojums un amortizācija (6. un 7. piezīme) 426 283 

Citas izmaksas 999 2,251 

 706,223 719,708 



ELKO GRUPA JSC  Consolidated financial statements for the year ended 31 December 2008 
 
Notes to the consolidated financial statements (continued) 
 

 

34 

18. Pabalsti darbiniekiem  

 2008 2007 

Atlīdzība par darbu 6,296 4,596 

Sociālās apdrošināšanas izmaksas 1,500 979 

Citi pabalsti darbiniekiem 327 144 

 8,123 5,719 

Daļa no atalgojuma darbiniekiem, kas piedalās pārdošanas funkcijas īstenošanā, ir mainīga un tiek noteikta atkarībā no 
pārdošanas rezultātiem. 

19. Pārējie ieņēmumi 

 2008 2007 

Ieņēmumi no pakalpojumu sniegšanas 2,920 1,771 

Peļņa no pamatlīdzekļu pārdošanas  38 23 

Pārējie ieņēmumi  68 144 

 3,026 1,938 

20. Pārējās izmaksas 

 2008 2007 

Zaudējumi no valūtas kursu svārstībām, neto 1,160 330 

Soda nauda un tamlīdzīgas izmaksas 403 317 

Uz saimniecisko darbību tieši attiecināmās izmaksas saistībā ar pakalpojumu 

sniegšanu 

222 188 

Pārējās izmaksas 206 152 

 1,991 987 

21. Finanšu ieņēmumi un izmaksas 

 2008 2007 

Procentu maksājumi:   

– par aizņēmumiem no bankām (4,472) (2,941) 

– citi procentu maksājumi  (21) (30) 

Zaudējumi no izmaiņām atvasināto finanšu instrumentu patiesajā vērtībā - (28) 

Finanšu izmaksas (4,493) (2,999) 

   

Finanšu ieņēmumi:   

–   Procentu ieņēmumi par īstermiņa noguldījumiem bankās  122 65 

–   Citi procentu ieņēmumi 50 50 

Finanšu ieņēmumi 172 115 

   

Finanšu izmaksas, neto (4,321) (2,884) 



ELKO GRUPA JSC  Consolidated financial statements for the year ended 31 December 2008 
 
Notes to the consolidated financial statements (continued) 
 

 

35 

22. Peļņa uz akciju 

Uzņēmumam nav akciju, kas potenciāli varētu izraisīt korekcijas nepieciešamību, tādēļ koriģētā peļņa uz akciju ir tāda pati kā 
pamata peļņa uz akciju. 

Pamata peļņa uz akciju tiek aprēķināta, izdalot uz Uzņēmuma akcionāriem attiecināmo peļņu ar emitēto parasto akciju vidējo 
svērto skaitu gada laikā. Uzņēmumam nav atpirktu pašu akciju. 

 2008 2007 

Uz akcionāriem attiecināmā peļņa 8,946 22,378 

Emitēto parasto akciju vidējais svērtais skaits (tūkst.) 6,877 6,877 

Pamata peļņa uz akciju (EUR uz akciju) 1.30 3.25 

 

23. Dividendes uz akciju 

Pārskata gadā akcionāri nolēma izmaksāt dividendes par nesadalīto peļņu EUR 4,269 tūkst. apmērā (EUR 0,62 uz akciju). 
2007. gadā dividendes tika aprēķinātas EUR 8,036 tūkst. apmērā (EUR 1,17 uz akciju).  

24. Darījumi ar saistītajām personām 

Koncernam nav akciju paketes turētāja, kuram pār to būtu noteicoša kontrole. Koncerna akcionāru struktūru var atspoguļot 
šādi: 

 
 % no akciju kapitāla 

 2008 2007 

Egons Mednis, Sabiedrības prezidents 9,57 9,57 

Andris Putans, padomes priekšsēdētājs 9,79 9,79 

Eriks Strods, padomes loceklis 9,10 9,10 

Kaspars Viskints, padomes loceklis 9,79 9,79 

A/S „IT Investīcijas”, Latvijā reģistrēts uzņēmums 35,25 35,25 

Amber Trust II S,C,A,, Luksemburgā reģistrēts uzņēmums 17,67 17,67 

East Capital Asset Management AB, Zviedrijā reģistrēts uzņēmums, ko pārstāv: 8,83 8,83 

- East Capital Bering Russia fund, Kaimanu salas 3,50 - 

- Concentra Ltd on behalf East Capital Bering Ukraine fund, Kaimanu salas 3,50 - 

- Dalepole Ltd on behalf of East Capital Bering New Europe fund, Kaimanu salas 1,83 - 

(a) Augstākās vadības amatpersonu atlīdzība par darbu 

Padomes locekļi nesaņem atlīdzību par savu darbu. Valdes locekļi par savu darbu kopā saņēma EUR 236 tūkst. (2007. gadā: 
EUR 199 tūkst.). 

 2008 2007 

Atlīdzība Valdes locekļiem:   

      - atlīdzība par darbu 191 164 

      - sociālā apdrošināšanas iemaksas 45 35 

 236 199 

(b) Darījumi ar saistītajām personām 

Parādi saistītajām personām izriet galvenokārt no operatīvās nomas darījumiem. Piemēram, SIA AST BALTS”, kuru kontrolē 
daži no Sabiedrības akcionāriem, sniegusi nomas pakalpojumus EUR 555 tūkst. apmērā (2007. gadā: EUR 310 tūkst.).  

Sabiedrība ir noslēgusi attiecīgu līgumu ar saistīto personu SIA „AST BALTS” par noliktavu un biroju telpu nomu. Biroja 
telpas vēl nav pabeigtas, un paredzams, ka tās tiks pabeigtas 2009. gada beigās. 



ELKO GRUPA JSC  Consolidated financial statements for the year ended 31 December 2008 
 
Notes to the consolidated financial statements (continued) 
 

 

36 

24. Darījumi ar saistītajām personām (turpinājums) 

(b) Darījumi ar saistītajām personām (turpinājums): 

Kopš 2008. gada augusta noliktava tiek izmantota kā centrālā Baltijas reģiona noliktava. 2008. gadā Sabiedrība veikusi vēl 
vienu avansa nomas maksājumu EUR 200 tūkst. apmērā. 

Pārskatā atspoguļotajos gados netika veikti pārdošanas darījumi ar saistītajām personām. Pārskatā ietvertajos bilances 
datumos nebija nekādu saistīto personu parādu vai saistītajām personām izsniegto garantiju. 

25. Finanšu saistības 

Koncerns nomā dažādas biroju telpas un noliktavas saskaņā ar operatīvās nomas līgumiem. Ja Koncerns nolemtu izbeigt šos 
līgumus, tam vienu mēnesi iepriekš jābrīdina iznomātāju par šādu nodomu. Papildu soda naudas par to nav paredzētas. 

Bilances datumā Koncernam nebija saistību attiecībā uz kapitālieguldījumiem. 

26. Garantijas un ķīlas 

A/S „DnB NORD Banka” ar DnB NOR Bank ASA starpniecību ir izsniegusi garantiju USD 2,000 tūkst. apmērā par labu INTEL 
INTERNATIONAL B.V. Šī garantija kalpo par daļēju nodrošinājumu AS „ELKO GRUPA” pirkumiem uz kredīta no INTEL 
INTERNATIONAL B.V. Garantijas termiņš beidzas 2009. gada 29. aprīlī. 

A/S „DnB NORD Banka” ar DnB NOR Bank ASA starpniecību ir izsniegusi rezerves akreditīvu USD 9,500 tūkst. apmērā par 
labu ASUS Technology PTE LTD. Šis akreditīvs kalpo par daļēju nodrošinājumu AS „ELKO GRUPA” pirkumiem uz kredīta no 
ASUS Technology PTE LTD. 2009. gada februārī garantija tika samazināta līdz USD 3,500 tūkst. 

Kā nodrošinājums A/S „DnB NORD Banka” ieķīlāti visi AS „ELKO GRUPA” aktīvi.  

Informācija par ķīlām sniegta arī pielikuma 6., 7., 8., 9. un 13. piezīmē. 

27. Notikumi pēc pārskata gada beigām 

Kopš pārskata gada pēdējās dienas nav bijuši nekādi notikumi, kas būtiski ietekmētu Koncerna finansiālo stāvokli 2008. gada 
31. decembrī. 




	Konsolidētais peļņas vai zaudējumu aprēķins 
	Konsolidētais pašu kapitāla izmaiņu pārskats 
	Konsolidētais naudas plūsmas pārskats 
	Konsolidētā finanšu pārskata pielikums



